
PYGMEJOVÉ AMASAJOVÉ - SROVNÁNÍ ŽIVOTA
AFRICKÝCH KMENŮ

Bakalářská práce

Studijní program: B1301 – Geograie

Studijní obory: 6107R023 – Humanitní studia se zaměřením na vzdělávání

7504R181 – Geograie se zaměřením na vzdělávání (dvouoborové)

Autor práce: Jitka Janatová
Vedoucí práce: prof. PhDr. Bohumil Nuska, CSc.

Liberec 2014







Prohlášení

Byla jsem seznámena s tím, že namou bakalářskou práci se plně vzta-

huje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní

dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do

mých autorských práv užitímmébakalářské práce pro vnitřní potřebu

TUL.

Užiji-li bakalářskoupráci neboposkytnu-li licenci k jejímuvyužití, jsem

si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto pří-

padě má TUL právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které vyna-

ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a na základě konzultací s vedoucím mé bakalářské práce

a konzultantem.

Současně čestně prohlašuji, že tištěná verze práce se shoduje s elek-

tronickou verzí, vloženou do IS STAG.

Datum:

Podpis:



Poděkování
Touto  cestou  bych  ráda  poděkovala  vedoucímu  své  bakalářské  práce  prof.  PhDr.

Bohumilu Nuskovi, Csc za jeho pomoc, vlídný přístup, ochotu, cenné rady a připomínky při

tvorbě této bakalářské práce. V neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině, příteli a

přátelům za vytrvalou podporu při psaní této práce a během celého studia.



 Anotace 
Bakalářská práce  se zaměřuje na kulturu dvou afrických kmenů,  Pygmejů  a Masajů.

Zabývá  se  popisem jejich  kulturních  zvyků  a  způsobů života.  Úvod práce  charakterizuje

základní  pojmy  z  oblasti  antropologie.  Před  popisem  jednotlivých  kultur  jsou  stručně

charakterizovány oblasti  Afriky,  kde Pygmejové a Masajové žijí.  Poté následují části,  kde

jsou  popisovány  jednotlivé  části  kultury  obou  kmenů.  Podrobněji  jsou  u  obou  kmenů

rozebírány oblasti, které se zaměřují např. na náboženství, rituály, styl oblékání, architekturu,

stravu. Část práce je věnována dnešní situaci,  ve které se oba kmeny nacházejí.  Samotný

závěr  podává  obraz  o  tom,  jak  odlišné  oba  kmeny  jsou,  i  přesto,  že  jejich  společným

světadílem je Afrika.

    Klíčová slova
kultura, Masajové, Pygmejové, Afrika, rituál, náboženství, moderní svět



    Annotation
Bachelor  work  focuses  on  he  comparison  of  the  two  cultures  of  African  tribes,  the

Pygmies and the Maasai. It desribes their cultural habits and ways of life. The introduction

describes  the  basic  concepts  of  the  anthopology.  Before  describing  individual  cultures  ar

briefly described areas of Africa, where the Pygmies and the Maasai live. The follow the part,

where the individual parts are described cultures of both tribes. More details are in both tribes

analyzed areas that focus eg. on religion, rituals, dress style, architecture, food and other. Part

of the work is devoted to the presents situation, in which both tribes are located. The very end

gives a picture of how different the two tribes are. Despite the fact that theit common home is

Africa.

    Key words
culture, Maasai, Pygmies, Africa, ritual, religion, modern world



Obsah
ÚVOD...............................................................................................................................................................10

1.VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ...............................................12

 1.1 PŘÍRODNÍ NÁRODY..................................................................................................12
 1.2 KULTURA..............................................................................................................12
 1.3 KMEN..................................................................................................................13

2. VÝCHODNÍ AFRIKA........................................................................14

 2.1 GEOGRAFICKO - POLITICKÉ VYMEZENÍ........................................................................14
 2.2 FYZICKÁ GEOGRAFIE...............................................................................................14

 2.2.1 Reliéf...................................................................................................................................14
 2.2.2 Vodstvo................................................................................................................................15
 2.2.3 Obyvatelstvo........................................................................................................................15
 2.2.4 Podoba hmotné a duchovní kultury obyvatel východní Afriky.............................................16
 2.2.5 Společenský vývoj východní Afriky......................................................................................17

3. MASAJOVÉ......................................................................................... 18

 3.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE.............................................................................................18
 3.2 MASAJSKÁ ARCHITEKTURA.......................................................................................19
 3.3 MASAJSKÝ ŽIVOT...................................................................................................20

 3.3.1 Typické jídlo, potrava..........................................................................................................20
 3.3.2 Masajská víra, rituály.........................................................................................................20
 3.3.3 Iniciační rituál.....................................................................................................................22
 3.3.4 Manželské svazky................................................................................................................23
 3.3.5 Masajské odívání a šperky..................................................................................................24
 3.3.6 Jazyk...................................................................................................................................28

 3.4 MASAJŠTÍ BOJOVNÍCI...............................................................................................28
 3.5 MASAJSKÉ PRÁVO...................................................................................................29
 3.6 STRASTI A NEDUHY MASAJŮ....................................................................................30
 3.7 KMEN POSKVRNĚNÝ CIVILIZACÍ.................................................................................32

4.LIDOVÉ POVÍDKY.............................................................................34

5.KULTURNÍ ASPEKTY VE VZTAHU KE VZDĚLÁVÁNÍ............36

6.MAASAI MARA................................................................................... 37

7. CENTRÁLNÍ AFRIKA.......................................................................37

8.PYGMEJOVÉ....................................................................................... 38

 8.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE.............................................................................................38
 8.2 PYGMEJSKÁ SPOLEČNOST..........................................................................................40
 8.3 VZTAH MEZI PYGMEJSKÝM A ČERNOŠSKÝM OBYVATELSTVEM..........................................40

8



 8.4 PYGMEJSKÝ ŽIVOT..................................................................................................41
 8.4.1 Náboženství.........................................................................................................................41
 8.4.2 Hudba..................................................................................................................................41
 8.4.3 Pygmejské odívání...............................................................................................................42
 8.4.4 Vztah k zesnulým.................................................................................................................42
 8.4.5 Pověry a rituály...................................................................................................................43
 8.4.6 Pygmejská strava a lov........................................................................................................44
 8.4.7 Obydlí..................................................................................................................................47
 8.4.8 Manželské svazky..................................................................................................................................47

 8.5 PYGMEJSKÁ TRÁPENÍ...............................................................................................51
 8.6 SMUTNÝ PŘÍBĚH OBYČEJNÉHO PYGMEJE......................................................................53

ZÁVĚR..................................................................................................... 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY....................................................57

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................61

PŘÍLOHA Č.1 – PŘEKLAD NĚKTERÝCH ROSTLIN.....................62

PŘÍLOHA Č. 2 – TYPICKÁ MASAJSKÁ JMÉNA.............................62

PŘÍLOHA Č. 3 - POLITICKÁ MAPA AFRIKY.................................63

PŘÍLOHA Č. 4 – VEGETAČNÍ PÁSY AFRIKY.................................64

PŘÍLOHA Č. 5 – PŘÍRODNÍ POMĚRY TANZÁNIE A KENI..........65

PŘÍLOHA Č. 6 – MASAJSKÉ VÝROBKY..........................................66

PŘÍLOHA Č. 7 – MASAJSKÉ SPOLEČENSTVÍ................................67

PŘÍLOHA Č. 8 – PYGMEJSKÉ SPOLEČENSTVÍ.............................70

9



Úvod
Pygmejové a Masajové - dva odlišné africké kmeny, které pouze spojuje jejich společná

domovina - Afrika. Kultura obou kmenů se v průběhu jednotlivých let značně mění, dochází k

pomalé  devastaci  jejich  kulturních  návyků.  K devastaci  původních  afrických  kultur  vede

možnost svobodného a dostupného cestování, kdy se dnes do Afriky může vydat každý z nás

bez omezení.

Fakta a  informace o kultuře masajského lidu zná mnoho z nás povrchně.  S kulturou

Masajů si pojíme jejich tradici - pití hovězí krve s mlékem. Jiné asociace chybí. Znalost široké

veřejnosti  o  pygmejském životě je ještě  na nižší  úrovní,  než u kultury Masajů.  Asociaci,

kterou má většina lidí, právě s kulturou Pygmejů, je Pygmej = trpaslík. Neznalost pygmejské

kultury je lehce omluvitelná. Pygmejové žijí ve špatně dostupném prostředí Iturského pralesa

a  lidem jsou těžko  dostupní.  Iturský prales  je  jejich  jedinou ochranou před  neodbytnými

turisty ze všech koutů světa.

Práci jsem si vybrala na základě vlastního zájmu. Veškeré kmeny mají  u mne velký

obdiv, že i v 21.století se snaží si udržet neposkvrněné soužití s přírodou, ke svým životům

nepotřebují  komerční  výrobky,  které  využíváme  my.  Výběr  pygmejské  kultury  a  kultury

Masajů nebyl náhodný. Pygmejové mne imponují svou tajemností a nedostatkem informací,

které  o  jejich  kultuře  chybí.  Je  to  kmen,  jenž  si  snaží  svou  kulturu  hájit  a  krýt  před

nenasytnými turisty, cestovateli, ale i obchodníky, kteří se pokouší proniknout do jejich světů.

Masajové mne zajímali spíše z té druhé strany. V souvislosti s jejich kulturou mne napadá

otázka, proč svou unikátní kulturu nabízí na trhu jako levný kus látky. Bez pochyby jsou to

dva africké kmeny, které mne okouzlují svou jednoduchostí života. Přestože nemají nejdražší

věci a bohatá konta v bankách, tak dokáží být spokojení.

10



Hlavním cílem celé práce je podat ucelený obraz o kulturách obou kmenů. V dnešní době

je  moc  důležité  o  těchto  kmenech  psát  a  získávat  informace,  protože  jsou  vystaveny

obrovskému tlaku moderního světa. Světa, který se snaží vnutit své vlastní návyky přírodním

národům, jejichž kultury fungují tisíce let. Bakalářská práce má za úkol poukázat, jak velké

rozdíly  jsou  mezi  těmito  dvěma  africkými  kmeny,  že  diferenciace  jejich  života  vyplývá

převážně z životního prostředí,  kde žijí. Začátek práce se snaží vymezit  základní pojmy z

oblastí  antropologie,  které se vztahují k tématu práce.  Dále je podrobněji  popsaná kultura

masajského lidu,  kde se zaměřuji  na jejich architekturu,  stravu, náboženství,  rituály,  ale  i

odívání, lidové povídky a v neposlední řadě na to, co v posledních letech komplikuje jejich

životy. V další části se zaměřuji na africké Pygmeje. Snažím se zaměřit na stejné oblasti jejich

života jako u Masajů, aby byla možná jejich komparace. V závěru části o Pygmejích jsem se

snažila  nastínit  pravdivý, ale smutný příběh o mladém Pygmejovi.  Pomocí tohoto příběhu

jsme se snažila přiblížit to,  jak rozvinuté společnosti nahlíží na společnost Pygmejů. Pygmeje

chápou jako podřadný kmen, který si nezaslouží svobodu, úctu a obdiv.

11



1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ
 1.1  Přírodní národy

Z antropologického hlediska označení přírodní národy je používáno pro uskupení lidí, či

jejich společenství, kteří se zabývají sběračstvím, jednoduchým zemědělstvím.1  Jedná se o

národy, které nevyužívají výdobytků moderní doby. Produkty, bez kterých by se obyvatelé

západních  vyspělých  zemí  neobešli,  nevyužívají  a  mnohdy  je  vůbec  neznají.  Ke  svým

životům využívají pouze přírodních zdrojů. Neznají více, než co jim příroda může nabídnout.

Své duchovní životy směřují ke svým božstvům. Jejich životy nejsou poskvrněné dnešní

moderní dobou a veškeré své vědění obrací k přírodním jevům.

 1.2 Kultura

Slovo kultura pochází z latinského slova colere. Colere znamená pěstovat a původně toto

slovo bylo spojováno se slovem obdělávání půdy. Z hlediska obecného si pod tímto slovem

lze představit vše, co vede ke zušlechťování člověka. Pokud se na slovo kultura podíváme z

antropologického  hlediska,  tak  zahrnuje  vše,  prostřednictvím  čeho  se  člověk  přizpůsobil

přírodním poměrům.2

Kultura se vyděluje na materiální a duchovní. Materiální kultura obsahuje vše, co člověk

vytvořil. Kultura duchovní zahrnuje všechny normy, pravidla chování příslušné společnosti.

Nese s sebou i nejrůznější tabu, idee, písmo, řeč, gesta daného společenství3. Kultura je další

znak mimo biologických znaků, kterým se jednotliví lidé na planetě Zemi odlišují. Kultura je

1 MALINA, Jaroslav. Encyklopedie antropologie [online]. 2 vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011 [cit.
2014-10-02]. Elportál. Dostupné z: <http://is.muni.cz/elportal/?id=962501>. ISBN 978-80-210-5716-6. 
ISSN 1802-128X. 
2HRABÁKOVÁ, Luďka. Úvod do kulturní antropologie. Vyd. 1. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 

2013.str 7. ISBN 978-80-7494-001-9. Skripta. Technická univerzita v Liberci. 
3HRABÁKOVÁ, Luďka. Úvod do kulturní antropologie. Vyd. 1. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 

2013. str. 7. ISBN 978-80-7494-001-9. Skripta. Technická univerzita v Liberci. 

12



to, co by mělo být studováno, abychom byli schopni pochopit myšlení a chování druhých lidí,

a tím zamezit zbytečným válečným konfliktům.

 1.3 Kmen

Z pohledu antropologie je kmen druh politické integrace. Integrace, kde hierarchii uvnitř

kmenu určují příbuzenské vztahy. Uvnitř kmenu neexistují sociální stratifikace. V kmenovém

uspořádání jedinci většinou patří k jedné etnické skupině. Jedinci jedné etnické skupiny mluví

jedním jazykem, sdílejí stejné idee. Sjednocuje je jednotné náboženství, stejný kult oblékání a

popřípadě zdobení těla. 4

4GIDDENS, Anthony. Sociologie. Vyd. 1. Praha: Argo, 1999, s. 228. ISBN 8072031244

13



2. VÝCHODNÍ AFRIKA
 2.1 Geograficko - politické vymezení

Dnešní  region  východní  Afriky  zahrnuje  státy  Keňu,  Tanzanii,  Ugandu  a  největší

poloostrov Somálsko. Někdy se můžeme setkat i s informacemi, že z hlediska geografického a

politického se do východní Afriky zahrnuje: Burundi, Rwandu, Džibutsko, Eritreu, Etiopii,

Mosambik,  Malawi,  Madagaskar,  Súdán,  Jižní  Súdán.  Povrch  je  tvořen  vysočinou.

Nejznámější vysočinou je Etiopská, která se rozkládá na severu regionu. Vegetaci východní

Afriky tvoří  stepní  a lesostepní  rostliny.  Střídají  se zde období sucha a dešťů.  5Východní

Afrika je bohatá na velké množství jezer. Největším je Viktoriino, které je známo i pod jiným

názvem - Ukerewe. 

 2.2 Fyzická geografie

 2.2.1  Reliéf

Východní Afrika je rozsáhlá oblast o rozloze 3,7 km2. Severní část je vyplněna Etiopskou

vysočinou,  v  západní  části  je  oddělena  od  střední  Afriky  tektonickou  sníženinou

Východoafrického příkopu.. Východní část je tvořena pobřežím Indického oceánu. Převážná

část  povrchu  východní  Afriky  jsou  hornatiny.  Nejvyšší  horou  východní  Afriky  je

Kilimandžáro, jinak nazýváno Uhuru. Kilimandžáro se vypíná na sopečném masivu. Směrem

od  Rudého  moře  k  řece  Zambezi  se  táhne  soustava  tektonických  zlomů.  Tato  soustava

vznikala v třetihorách, kdy došlo k rozlámání starého pevninského štítu. Na tomto geologicky

nestálém podloží se nachází mnoho činných sopek a je zde vysoká seizmická aktivita. Malé

procento území východní Afriky tvoří  nížina.  Mezi nejníže položené místo patří  Assalská

proláklina na území Džibutska. 

5WOLF, J., Etnografie Afriky, s. 158

14



 2.2.2 Vodstvo

Voda  ze  severní  části  východní  Afriky  je  odvodněna  do  Středozemního  moře,  a  to

pomocí říční sítě Nilu. Západní oblast odvodňuje řeka Kongo. Nejmenší část území patří k

povodí Indického oceánu. Východní Afrika není považována jen za kolébku lidstva. Je často

označována  jako oblast  velkých  jezer.  Jezero  Ukerewe,  známé  jako Viktoriino  jezero,  se

honosí  velkým prvenstvím -  je  největším jezerem Afriky.  Jedná se o jezero tektonického

původu.  Leží  na  trojmezí  států  Ugandy,  Keni,  Tanzanie.  Naopak  nejhlubším  jezerem  je

Tanganika, patří také mezi tektonická jezera.

 2.2.3 Obyvatelstvo

Východní Afrika se rozkládá na ploše 3  miliony km2.  Na této ploše žije více než 30

milionu  obyvatel.  Mezi  nejvíce  zalidněné  oblasti  patří  státy  Rwanda,  Burundi.  Východní

Afrika se od ostatních částí kontinentu liší hmotnou i duchovní kulturou. Kultura východní

Afriky je autentická a je to dáno především odlišným historickým vývojem.6

Východní Afrika je bohatá na množství nejrůznějších etnických skupin. Většina z nich

patří k černošskému obyvatelstvu nebo obyvatelstvu afrického původu, a to zhruba v 99%.

Černošské  obyvatelstvo  mluví  bantuskými  jazyky. Právě  podle  jazykových  a  kulturních

odlišností lze rozdělit obyvatele východní Afriky do sedmi odlišných skupin. 

Názvy kmenů Oblast

Severní Bantuové Střední část Keni

Východní Bantuové Východní Keňa, Tanzanie, severní Mosambik

Jihovýchodní Bantuové Mosambik, Malawi, RHODESIE

Křováci Tanzanie

Hotentoti Východní Afrika

Niloté Uganda, Keňa, poříčí Bílého Nilu

Lidé etiopského typu Severovýchodní Afrika (Etiopie, Somálsko)

Tabulka 1: Skupiny obyvatel východní Afriky7

6 WOLF, J., Etnografie Afriky, s. 158
7WOLF, J., Etnografie Afriky, s. 14

15



 2.2.4 Podoba hmotné a duchovní kultury obyvatel východní Afriky

Na  území  východní  Afriky  se  setkáme  s  nejrůznějšími  podobami  kultur,  to  má  za

následek  pestré  zastoupení  etnik,  které  se  od  sebe  odlišují  svou  kulturní  a  společenskou

úrovní. Na nejnižší úrovni je kultura tropických lovců a sběračů. Kultura těchto obyvatel je

rozšířena  v  tropických  lesích  Afriky.  Tento  druh  kultury  obyvatel  tropických  lesů  je  na

ústupu, a vlivem modernizace celého světa je na po kraji vymření. Lovci neznají pěstování

plodin ani chov zvířat.  Žijí na sídlištích, která jsou pro ně přechodná. Staví si jednoduché

chatrče z větví, která je chrání před nepřízni počasí. Tento typ kultury je typický pro kmen

Křováků a Pygmejů v Africe.8

Na vyšším stupni úrovně je kultura zemědělců a kopaničářů. Tito lidé vedou usedlý styl

života. Důležitá plodina, která jim zajišťuje potravu, jsou obiloviny, které jsou schopni dále

zpracovávat. V nejsušších oblastech východní Afriky  využívají i primitivního zavlažování

polí. 9 Dalším typem jsou plužní zemědělci, kteří se nacházejí v úrodnějších oblastech Afriky,

tudíž  ve  východní  Africe  je  nalezneme  jen  zřídka.  Oblast  východní  Afriky  pro  ně  není

příhodná,  a  to  díky  své  vyšší  nadmořské  výšce,  která  jim  znemožňuje  kvalitní

obhospodařování úrodných půd. Pro východní Afriku nejvíce zastoupený je typ kočovných

chovatelů dobytka. Tento typ života nalezneme v Somálsku, Keni, Ugandě, severní Tanzanii.

Obživu  obyvatel  zajišťuje  chov  dobytka,  koní,  ovcí.  V  oblastech,  které  mají  znaky

polopouště, jejich obyvatelé chovají velbloudy. Zvířata chovají zejména pro maso a mléko,

což je klíčová obživa. Tito kočovní chovatelé dobytka staví přenosné stany, které vyrábí z

kůží nebo plsti jimi chovaných zvířat.10 

I  přesto,  že  Afrika  je  v  těsné  blízkosti  vyspělému  evropského  kontinentu,  tak  si

zachovává  své  původní  kulturní  typy,  které  zde  vznikaly  na  základě  přizpůsobení  se

8WOLF, J., Etnografie Afriky, s. 158
9Tamtéž
10WOLF, J., Etnografie Afriky, s. 160-163

16



náročným klimatickým podmínkám. To nám dokazuje i to, že africký kontinent zasahuje do

velkého množství podnebných pásu. Tyto podnebné pásy mají za následek roztříštění Afriky

na rozdílné oblasti, pro které jsou typické odlišné kultury a způsoby života. Nelze vést stejný

život v suchých oblastech, které nesou znaky pouští, a v oblastech tropických deštných lesů.

Lidé  se  od  samého  začátku  své  existence  přizpůsobují  přírodním  a  klimatickým

podmínkám nikoliv opačně. Na etnickou pestrost Afriky má velký vliv právě příroda, která

nutila a nutí lidi se neustále přizpůsobovat.

 2.2.5  Společenský vývoj východní Afriky

Nejpůvodnější kulturou na území Východní Afriky byla azanská kultura, která se zde

formovala  od  počátku  posledního  tisíciletí  před  naším  letopočtem.  Kultura  je  původní  a

černošská. Území, kde se vyskytovala azánská kultura, bylo označováno jako Azánie. Azánie

zahrnovala celý Somálský poloostrov, východní části  Afriky až po Zanzibar. Mnozí by se

domnívali,  že  z  hlediska  geografické  blízkostí  byla  východní  Afrika  nejvíce  ovlivněna

Egypťany, ale vliv egyptské kultury nebyl tak značný. Největší vliv přišel od jihoarabských

kultur, který byl intenzivní a trvalejší. Vliv evropských kultur se projevil nejpozději. Za první

objevitele  Afriky  jsou  uváděni  Portugalci,  kteří  připluli  do  Afriky  v  roce  1498.  Další

Evropané objevovali východní Afriku v polovině 19. století, kdy postupovali z východního

pobřeží směrem do vnitrozemí. V době expanze evropských objevitelů do této části Afriky

byly  objeveny  největší  africké  hory  (Kilimandžáro,  Mount  Keňu).  V  té  samé  době  bylo

objeveno i Viktoriino jezero. Angličtí misionáři ovládli Tanganiku, Keňu, Ugandu, Súdán.

Francouzům zbylo pouze Somálsko.11

11WOLF, J., Etnografie Afriky, s. 159

17



3.   MASAJOVÉ 
 3.1 Základní informace

Masajové  jsou  kočovní  pastevci.  Anglické  označení  Maasai  je  lingvistické  označení

jejich kmene. V praxi se setkáváme s označením Maa.12Jejich kmen nejprve osídlil regiony

Narok a Kajiado, tedy oblasti Keni. Díky jejich kočovnému životu se některé skupiny Masajů

dostali do Etiopie, Ugandy. V minulosti měli pod nadvládou celou  střední Afriku.13 Původ

masajského lidu je zahalen mnoha tajemstvími. Podle některých tento kmen vznikl splynutím

nilotských  a  cushtitských  lidí,  toto  splynutí  je  datováno  zhruba  před  1000  lety  v

severozápadní části jezera Turkana.14 Badatelé G. Buschen a A. Haberlandt předpokládali, že

Masajové jsou typem kmene, který se nachází mezi jižními a jihovýchodními Niloty, a díky

svému kočovnému životu se smísili s některými semi-hamitskými a hamitskými kmeny. Tuto

myšlenku dokládají i některé velice výrazné znaky negroidní rasy. Tito badatelé se zároveň

domnívali, že Masajové osídlili nejprve oblast dnešní Etiopie a v průběhu 18. století podnikali

výpravy na jih. 15  Samotný původ masajského kmene je tedy složitý a tajemný. Zhruba před

stoletím a půl si Masajové vysloužili označení silných bojovníku. Jejich síla spočívala v jejich

nezvratné  výdrži  urazit  stovky kilometrů  denně do sousedních  území.  Vpád na cizí  půdu

doplnili  zajetím dobytka,  za který požadovali  vysoké výkupné. Konec 19. století  měl  pro

Masaje skličující  následky.  Jejich dobytek byl  napaden morem, který se nekontrolovatelně

12 Maasai. 2013. Encyclopædia Britannica Online. Retrieved 30 October, 2013, 

fromhttp://www.britannica.com/EBchecked/topic/367695/Maasai 
13HANZELKA, Jiří a Miroslav ZIKMUND. Afrika snů a skutečnosti. Vyd. 2., v Orbisu 1. Praha: Orbis, 

1953, s. 126. Poznání světa. 
14History. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
15WOLF, J., Etnografie Afriky, s. 164-165

18

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.britannica.com/EBchecked/topic/367695/Maasai


šířil vlivem velkého sucha. Zásadní ránu jim ovšem zasadily smlouvy z let 1904 a 1911, které

byly sepsány evropskými vládami, a donutily Masaje opustit jejich severní pastviny.16  

 3.2 Masajská architektura

Typickou zvláštností pro masajské společenství je, že o stavbu obydlí se starají ženy. To

je značná odlišnost od ostatních společenství, kde starost o budování střechy nad hlavou mají

muži.  Své chatrče si Masajové staví v uzavřených vesnicích, které mají kruhovitý tvar. Celá

vesnice je obehnána hustým plotem z trnitých akácií a jiného houští. Jsou tak chráněny před

nepříznivými vpády, které by mohli přijít z vnějšku.17

Samotná chatrč  má konstrukci  ze silných dřevěných kůlů,  které tvoří  kostru chatrče.

Následně masajské ženy tuto kostru proplétají slabšími, dřevěnými proutky. Stavění chatrče

připomíná pletení proutěných košů. Zřejmě z toho důvodů přenechávají masajští muži tuto

činnost  ženám. Mezery mezi proutky vyplňují jílem a čerstvým kravským trusem. Kravský

trus je používán díky své skvělé vlastnosti - nepropustnosti vody, tato vrstva chrání Masaje, v

období dešťů. Samotná chatrč není vyšší než 2 metry. Výška chatrče je dána tím, že staviteli

jsou ženy, které nedosahují takového vzrůstu.18 Chatrč slouží nejen jako ložnice, ale i jako

kuchyň. Uprostřed chatrče se nachází ohniště. V chatrči nežijí jen Masajové, chatrč sdílejí se

zvířaty. Po náročném dni složí bojovná těla matrace, které jsou vyrobeny z větví a křoví, které

jsou pokryty hovězí kůží. Vnitřní stěny chatrčí jsou dekorovány šperky, které patří masajským

ženám.19

16History. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
17Housing. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html
18Housing. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html
19Housing. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html

19

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


 3.3 Masajský život

 3.3.1 Typické jídlo, potrava

Masajové jsou od pradávna kočovní pastevci. Na základě jejich způsobu života se odvíjí

obstarávání potravy. Veškeré zdroje potravy využívají z přírody. Stavebním kamenem stravy

je mléko. Mléko mísí s krví z krční tepny vola, a vyrábí tak svůj nápoj, díky kterému jsou

známí  po  celém  světě.  Bílkoviny  získávají  z  masa  ovcí  a  koz.  Hovězí  maso  ze  svého

jídelníčku vylučují. Krávy a volové jsou pro ně posvátná zvířata, a tím se jen v malé míře

přibližují hinduistům. Maso pečou, spíše by se dalo mluvit o uzení na dřevěných uhlících.

Kozy a ovce nejsou jediným zdrojem masa. Masajové jako pravý kmen, který žije v přímém

souznění s přírodou, se nevyhýbá konzumaci uhynulých zvířat. Maso uhynulých zvířat také

zpracovávají  uzením na  rozpálených  dřevěných  uhlících.20 Bohužel  globalizace  dostihla  i

masajský kmen. Dnes se setkáváme i s tím, že na tržištích Masajové nepohrdnou komerční

kukuřičnou  moukou.  Kukuřičnou  mouku  misí  s  mlékem.  Celou  hmotu  nazývají  ugali.21

Přírodu nevyužívají jen jako zdroj potravy. Kůru stromů a listy rostlin využívají k léčitelství

např.  žvýkání  ohřátých řapíků na ohni  pomáhá proti  bolesti  zubů,  maso mísí  z  kůrou,  to

naopak napomáhá dobrému trávení.22

 3.3.2 Masajská  víra, rituály

Masajové vyznávají  jen  jednoho boha,  řadí  se  tedy mezi  monoteistická  náboženství.

Boha oslovuji En-kai. Zajímavostí je, že oproti náboženstvím, jakými jsou islám, křesťanství,

je jejich Bůh ženského rodu. En-kai je stvořitelkou všeho.  Masajové nevěří v posmrtný život.

Tak  jako  jsme  u  nás  zvyklí  oslavovat  svátky  zemřelých  -,,dušičky“,  tak  to  pro  Masaje

20Food and diet. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
21Food and diet. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
22Food and diet. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

20

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


neexistuje. Zemřelé neoslovují. Pokud je člen kmene na pokraji smrti, Masajové ho vynáší

ven z vesnice, aby jim nepřinesl smůlu. K zemřelým neprojevují žádný respekt či úctu. Pokud

se jedná o bohatého Masaje s vysokým postavením, tak je jeho tělo zabaleno do hovězí kůže,

zakopáno  do mělkého  hrobu.  To  je  jediná  pocta,  kterou  Masajové  drží  vůči  zemřelým.23

Důvod toho, že nepohřbívají zemřelé do země, je ten, že chovají velkou úctu k zemi, kterou

nechtějí nikterak narušit.24 Největší úctu, kterou Masajové mají, je úcta k dobytku a k zemi.

Právě dobytek a zem, jsou dvě pro ně posvátné věci. Žádná z těchto dvou entit neexistuje

odděleně. Díky posvátnosti země, ve kterou Masajově věří,  tak proto půdu neobdělávají  a

nevyužívají.25

Své místo v masajských životech mají i kočky. ,,Kočky Masajů jsou na tom mnohem

lépe než psi.  Psi slouží jako ochránci domu, ale nemají přístup dovnitř, nikdo je většinou

nehladí a jídlo si hledají sami. Kočky oproti tomu do chatrče nakráčejí naprosto suverénně, a

ještě dostanou od pána masový pamlsek z právě uvařeného kouzelného lektvaru.

Na kraji rozlehlé masajské stepi žije v malé vesnici velký šéf. Je velmi bohatý a široko

daleko vlastní pozemky, na nichž se pasou stáda dobytka. Asi by hned tak někoho nenapadlo

ptát se ho na kočky. On ale nad takovou otázkou rozhodně rukou nemávne, naopak, začne

vyprávět o svých čtyřech kočkách, které jsou nejkrásnější a největší v celé vesnici. Každý den

jim dává misku mléka a samozřejmě je i hladí. Jeho kočky neloví pouze myši, jsou to zkušené

lovkyně  hadů.  Prý  dokážou  zabít  i  poměrně velké  hady,  kteří  by  mohli  ohrozit  jeho  dvě

23Rituals. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html
24Rituals. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html
25VAŃKOVÁ, Lenka. Na motorce za Masaji. In: Koktejl [online]. 2013 [cit. 2014-10-09]. Dostupné 

z:http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8483:na-motorce-za-

masaji&catid=1858:2013-07&Itemid=148 

21

http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8483:na-motorce-za-masaji&catid=1858:2013-07&Itemid=148
http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8483:na-motorce-za-masaji&catid=1858:2013-07&Itemid=148
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


manželky a osm dětí. „Uválí si kuličku z bláta a tu hodí před hada. Když po ní had jde, kočka

skočí a zakousne hada přímo za hlavou!“ tvrdí Masaj26.

I přesto, že Masajové navštěvují trh, jedinou hodnotu pro ně má dobytek, ovce, kozy a

jejich stáda. Masajové neznají jakoukoliv peněžní hodnotu. Peníze si neukládají na spořící

účty jako lidé z vyspělých zemí. Hodnota jejich majetku je uchována  ve zvířectvu.27 

 3.3.3 Iniciační rituál

Pro iniciační rituál u mužů je postavena speciální chatrč. Chlapcovi nejprve jeho vlastní

matka oholí hlavu. Následně oholenou hlavu dekoruje okrem, okr je druh jílu. Samotný obřad

se koná uvnitř chatrče, kde sedí mladý Masaj na kožešině, na které byl obřezán.28Obřízka jak

u  mužů,  tak  u  žen  je  vstupenkou  do  světa  dospělých.  V  moderních  zemích  je  signálem

dospělosti  dovršení osmnácti  let,  či získání občanského průkazu. V některých primitivních

společenstvích se tak učiní obřízkou. Obřízka neznamená jen vstup do světa dospělých. U žen

to má i jiný důvod. Obřízkou u žen je docíleno její věrnosti. Obřezaná žena při pohlavním

styku zakouší velké bolesti. Obřízkou má  být zajištěna její absolutní věrnost.29 

Masajská žena, která nepodstoupí obřízku, je společností vyloučena. Členové kmenu ji

chápou jako nymfomanku, ženu nečistou a zkaženou. Žena, která neprojde rituálem obřízky,

nemůže nikdy vstoupit do svazku manželského.30

26BITTNEROVÁ, Illona. Kočičí život v Tanzanii. In: Koktejl [online]. 2013 [cit. 2014-10-09]. Dostupné 

z:http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8126:kocici-zivot-v-

tanzanii&catid=1770:2013-01&Itemid=260 
27VAŃKOVÁ, Lenka. Na motorce za Masaji. In: Koktejl [online]. 2013 [cit. 2014-10-09]. Dostupné 

z:http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8483:na-motorce-za-

masaji&catid=1858:2013-07&Itemid=148 
28Rituals. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html
29Rituals. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html
30Rituals. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html

22

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8483:na-motorce-za-masaji&catid=1858:2013-07&Itemid=148
http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8483:na-motorce-za-masaji&catid=1858:2013-07&Itemid=148
http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8126:kocici-zivot-v-tanzanii&catid=1770:2013-01&Itemid=260
http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8126:kocici-zivot-v-tanzanii&catid=1770:2013-01&Itemid=260


 3.3.4 Manželské svazky

Masajské svazky jsou jako u většiny kmenů Afriky polygamní.  Muži  mají  více žen,

ovšem za předpokladu, že své ženy a děti dokáží zaopatřit. Povinností muže je nejen zajistit

všem svým ženám blahobyt, ale i své city musí dělit mezi ženy rovnoměrně. V tomto případě

se podobají  muslimským svazku. Právě i  v muslimském svazku musí  manžel  svou přízeň

rozdělit mezi své ženy spravedlivě, bez rozdílu. Naopak masajská žena nemůže mít nikdy více

než  jednoho  manžela.  31Samotnému  sňatku  předchází  dlouhý  koloběh  povinností,  které

budoucí ženich musí splnit. Námluvy může zahájit mladý Masaj tehdy prošel-li iniciačním

obřadem. Pokud se tak stalo, může si vybírat nevěstu. 32

Ženu,  kterou  si  vybral,  obdaruje  řetízkem  na  krk.  Řetízek  nazývají  ol-pisiai.  Po

obdarování  řetízkem  následuje  další  návštěva  kmene,  kde  dívka  žije.  Při  druhé  návštěvě

přináší do vesnice med.  Med je pro Masaje posvátným produktem,  tento med je darován

ženám z dívčiny vesnice. Ženy z medu vyrábí za pomocí kvašení pivo, které po dokvašení

konzumuje  otec  dívky.  Právě  při  konzumaci  medového  piva,  které  nazývají  en-kiroret,

debatuje budoucí ženich s otcem nastávající nevěsty o svých úmyslech s budoucí nevěstou.33

Žádná žena se nemůže vdát dříve, než podstoupí obřízku. Mimo medu masajský muž

musí věnovat čtyři kusy dobytka. Jakmile jsou všechny podmínky dívčina otce splněny, může

se dvojice Masajů vzít.34 Samotný svatební obřad začíná brzy ráno. Nejdřív je obětován beran,

kterého usmrtí otec dívky. Otec dívky je bohatě vyzdoben, na hlavě nosí tykev s mlékem. Tak

31Maasai Weddings. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
32Maasai Weddings. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html
33Maasai weddings. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
34Maasai weddings. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

23

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


to nastrojen doprovází průvod nevěsty do chatrče ženicha. První členové průvodu čistí nevěstě

cestu  od  kostí  a  suchých  větví,  dřeva.35 S  postupující  moderní  dobou  nejsou  u  Masajů

výjimkou církevní sňatky. Většinou se jedná o Masaje z dobře situovaných rodů.36

 3.3.5 Masajské odívání a šperky

K  výrobě  šperků  využívají  Masajové  nejrůznějších  materiálů,  které  nesou  různé

významy  a  hodnoty.  Materiály,  ze  kterých  vyrábí  okrasné  předměty,  odlišují  věkovou

strukturu uvnitř kmene. Z jiného materiálu budou šperky pro mladé ženy nebo ženy staré.

Stejně tak se budou odlišovat šperky pro muže a ženy jako pohlaví. Šperky plní funkci, kdy

určují postavení jednotlivých Masajů. Masajové s nejsilnějším slovem mají šperky honosně

zdobené, naopak Masajové na nižším stupni společenského žebříčku mají  šperky chudší37.

Když  si  uvědomíme,  že  my lidé  soupeříme,  kdo bude mít  lepší  automobil  v  garáži,  více

značkového  oblečení  v  komodě,  je  to  absurdní,  ale  i  Masajové  se  ve  svém  bohatství

předhánějí. Ukazují si tak, kdo je na tom lépe. Své postavení vyjadřují pomocí náramků a

náhrdelníků z korálek.

Prvním materiálem, který hojně využívají,  je kov. Kov patří mezi nově opracovávaný

materiál, který zpracovávají zručnější Masajové. Vyrábějí z nich náramky na ruce, kotníky.

Nejčastěji je využíváno mědi, mosazi a v posledních letech i hliník. Z kovů nevyrábějí jen

jednoduché náramky,  ale  i  kroucené šperky připomínající  rukávy.  Dnes,  kdy byl  v  jejich

společenství objeven hliník, využívají převážně ten. Hlavním důvodem je jeho hmotnost, je

35Maasai weddings. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
36Maasai weddings. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
37Personal Adornment. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

24

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


lehký a nezatěžuje jejich těla. Právě dnes jsou výrobky z kovu často směňovanou komoditou

na trzích při obchodech s turisty.38

Pro Masaje má svůj význam i dřevo. Je to surovina, která je pro ně lehce dostupná. Právě

druh dřeva dodává na významnosti  Masajů, pokud z nich mají  vytvořený jakýkoliv šperk.

Nejvíce ceněno je ebenové dřevo. Zajímavé je, že vysokou hodnotu ebenu připisují stejně tak,

jako lidé západních civilizací. Dalším druhem dřeva je oleshua. Oleshua je typická pro méně

bohaté Masaje. Z dřeva si převážně vyrábějí zbraně, kterými zastrašují gepardy. Jde pouze o

zastrašování. Masajové jsou pověrčivým kmenem, pokud zabijí divoké zvíře, tak se  jejich

hlavní  bůh rozzlobí  a  ve  svému hněvu jim sebere  veškerý,  pro  ně  tak  vzácný  dobytek.39

Dalším produktem přírody,  který využívají,  jsou semena. Semena rostlin neplní jen funkci

léčiv, ale vyrábí z nich zkrášlující předměty.  Šperky ze semen nosí převážně mladé dívky.

Značí  to  jejich  mladost,  začátek  jejich  života  a  nedotčenost.  Tohoto  významu  nabírala

především v minulosti.  Dnes ze semen vyrábí náhrdelníky převážně ke komerčním účelům

pro turisty.40

Slonovina, kosti, rohy tvoří také významné doplňky masajského vzhledu. Vyrábí z nich

náušnice, náramky, turistické hole. Z kůže vyrábějí opasky, upevňovací pásky k lukům. Kůži

zpracovávají na podložky, na kterých usínají. Vzhledem k tomu, že Masajové nejsou typičtí

lovci,  tak si  velmi  cení leopardí  kůže.  Z leopardí  kůže šijí  obřadní roucha,  která nosí  při

iniciačních obřadech. Mnozí z nás by si řekli, že výroba silonu je věcí dnešní doby, ale opak

je pravdou. Silon si dokáží vyrobit i Masajové. K výrobě využívají druh rostliny aloe vera.

38Personal Adornment . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
39Personal Adornment . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
40Personal Adornment . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

25

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


Tady je jasně vidět, že i když jsou primitivním kmenem, tak věci, které potřebují, si dokáží

vyrobit a získat svépomocí.41

Tím  nejdůležitějším,  co  tvoří  masajskou  kulturu  mimo  kravské  mléko  a  krev,  jsou

korálky.  Korálky se k Masajům dostali  kolem roku 1850. Byly  sem dovezeny arabskými

obchodníky.  Obchodníci je směňovali  za cennou slonovinu, která má svou nevyčíslitelnou

hodnotu dodnes. Některé korálky, které byly dovezené do východní Afriky, pocházejí z Čech.

Většinou se jedná o skleněné korálky.  Vzory a barvy korálků na náramcích  tvoří  jakousi

identifikaci  ženy.  Pomocí  nich  si  vytváří  svou  značku,  podpis.  Jak  již  bylo  zmíněno,

Masajové jsou svou výrobou šperků z korálků známí po celé Keni. K výrobě šperků využívají

skleněných,  dřevěných  nebo  hliněných  materiálů.  Nevyrábí  z  nich  tedy  jen  zmiňované

náramky,  ale  také  ozdobné  krční  límce.  Nejstarší  korálky  byly  nalezeny  při  východním

pobřeží  Afriky.  Onen  nález  korálků  poukazuje  na  vazbu  s  fénickou  a  čínskou  kulturou.

Korálky  nejsou  významným  prvkem  jen  v  masajské  kultuře,  ale  ve  většině  afrických

kmenových kultur. Každý kmen, ale i rod, má své ornamenty, které z korálek tvoří. Vytváří si

tak své rodové logo.42

Ve východní  Africe  nosí  korálkové šperky všichni  bez rozdílu  postavení.  V západní

Africe je nošení korálkových náramků výsadou královské rodiny. Korálková kultura u Masajů

tvoří jakousi kroniku. Některé výrobky se nosí jen při iniciačních obřadech, jiné jsou určené

ke svatbám. Pomocí korálků Masajové ukazují své bohatství. Zvláštního významu nabírají

korálky  u  vdaných  Masajek.  Vdaná  žena  hromadí  korálkové  náhrdelníky.  Z  ženiných

41Personal Adornment . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
42Personal Adornment . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

26

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


náramků a ozdob je možné vyčíst např. zda je žena vdaná nebo porodila syna. Veškerý jejich

život je uložen v náramcích.43 

Své  místo  v  životech  Masajů  mají  tykve.  Nejedná  se  o  zkrášlující  prvek,  ale  prvek

potřebný. Tykve slouží k ukládání mléka a kravské krve. V minulosti se do tykví ukládaly

potraviny. Tím si své jídlo chránili před divokou zvěří. I přesto, že jsou Masajové primitivním

kmenem, pevně dodržují  hygienu.  Své tykve sterilizují  kravskou močí.  Následně ji naplní

horkými  uhlíky.  Tento  postup  přísně  dodržují  dodnes.  Masajové  nedbají  jen  na  svůj

zevnějšek, ale i své tykve zdobí. Nejčastěji do nich vyřezávají geometrické tvary nebo různé

ornamenty.44 S jistou nadsázkou lze říci, že Masajové jsou znalí i v oblasti kosmetiky. Dnešní

ženy používají make - up, ale ani Masajové neotálejí. Make - up, který používají dnešní ženy,

nahrazují okrem. Okr je červená půda, jež misí s ovčím tukem. Směs nanáší na svá těla a

zdobí se jím. Toto malování má svůj význam, např. při iniciačních obřadech.45

Ošacení  má  u  Masajů  zvláštní  význam.  Jako  u  mnoha  jiných  pasteveckých  kultur,

vyjadřuje šatstvo postavení ve společnosti.  Masajové si na svých oděvech nechávají velmi

záležet.  Masajští  muži  jsou  nejčastěji  oblečení  do  dlouhé  červené  látky,  kterou  mají

přehozenou přes jedno rameno. Právě podle červené látky je možné poznat muže. Ženy nosí

různě barevné látky uvázané na těle.

43Personal Adornment . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
44Personal Adornment . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
45Personal Adornment . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

27

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


 3.3.6 Jazyk 

Jazyk Masajů patří  do skupiny nilotské jazykové skupiny.  Samotný název nilotské  s

sebou nese název řeky Nil. Do této jazykové rodiny patří kmen Masajů, Luou a Kalenjinů.

Český překlad Masajský překlad

jedna Nebo

dva Are

tři Uni

čtyři Onguan

pět Imiet

šest Ile

sedm Napishana

osm Isiet

devět Naudo

deset Tomon

Tabulka 2: Překlad číslic46

 3.4  Masajští bojovníci

Zhruba okolo roku 1800 patřili  Masajští  bojovníci  k  nejsilnější  bojové síle  východní

Afriky.  Své  útočné  nájezdy  podnikali  ve  stovkách  mužů.  Výboje  podnikali,  aby  získali

dobytek a nebo jen z obyčejného rozmaru. Nicméně Masajové podnikali války i ve vlastních

řadách,  proto  nejsou  výjimkou  bratrovražedné  války  mezi  různými  skupinami  Masajů.  K

těmto válkám docházelo v průběhu 19. století, tedy celkem nedávno.47

Každý bojovník je vyzbrojen kopím, v jazyce Maa nazýván e-remet. Jejich tělo chrání

oválný štít, který je široký asi 50 cm a zhruba 100 cm vysoký. Štít si vyrábí každý bojovník

sám z hovězí kůže a dřeva. Dřevo slouží jako výztuha po krajích štítu a je z něj vyrobena

rukojeť.  Štít je dozdoben pomocí barev a ornamentů. Ktomu užívají dřevěného uhlí, okru,

vody  a  mléka.  Podle  jednotlivých  vzorů  na  štítu  se  rozeznávají  jednotlivé  kmeny.  Na

46Number . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
47Warriors . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

28

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


válečných cestách byli  Masajové oděni  do speciálně vyrobeného oděvu Toga. Tento druh

oblečení je připevněn přes jedno rameno a je dlouhý asi do úrovně stehen. Toga je ozdoben

korálky a dobarven červeným okrem.48

 3.5 Masajské právo

Každá společnost  má určitý  svůj  právní  systém.  U nás rozpory řeší  soudy v čele  se

soudci.  Své  tresty  si  odpykáme  ve  vězeních,  nebo  za  své  životní  přešlapy  zaplatíme

financemi. Žádná společnost nemůže fungovat bez jasně stanovených pravidel, ani Masajové

nejsou výjimkou. Pokud u nás někdo spáchá vraždu, je odsouzen k odnětí svobody. Bohužel,

Masajové  žádná  vězení  nebudují,  pojem  vražda  ale  znají.  Za  vraždu  nepovažují,  pokud

zavraždí jedince jiné rasy. Tudíž, pokud Masaj zabije např. asijského občana, není to chápáno

jako vražda. Oni v souvislosti s vraždou hovoří tehdy, je-li zabit Masaj Masajem, pak se jedná

o vraždu. Masaj není předveden k soudu, ale spravedlnost bere do rukou rodina zavražděného.

Jediné právo, které tu existuje, je oko za oko, zub za zub.49 I krádeže řeší po svém. Pokud se

na loupež přijde, je vše převedeno na hodnotu zvířat. Neexistuje zde žádné finanční odškodné,

ale vše je kompenzováno kusy dobytka, ovcemi a jiným domácím zvířectvem. Právě úroveň

vyspělosti  tohoto  společenství  určuje  druh  právního  systému,  dá-li  se  to  vůbec  právním

systémem nazývat.

Vzhledem  k  tomu,  že  i  jednotliví  Masajové  vlastní  určitý  svůj  majetek,  nejčastěji

dobytek, tak se potýkají s problémem dědických sporů. Mají jasná nepsaná pravidla, v jakém

případě kdo dědí. Vždy je to tak, že majetek dědí nejstarší syn. Je to nepochopitelné, ale i

Masajové už v dnešní době znají pojem dluh. Nejstarší syn nedědí jen majetek, ale i dluhy,

které  jeho  otec  měl.  Majetek  po  matce  vždy  dědí  nejmladší  syn.  Je  tedy  zajímavé,  že

48Warriors . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
49Warriors . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

29

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


neexistuje  žádné  společné  jmění  manželů.  Dědické  právo  Masajů  opomíjí  prostřední

potomky,  v tomto případě se spoléhá na to, že se starší sourozenci rozdělí s prostředními.

Žena je z veškerých dědických aktivit vyčleněna,  nedědí nikdy nic.50

Je velmi překvapující, jak my, byrokracií zkažení lidé, ke všemu potřebujeme papírové

podklady a mnohdy ani podpis s razítkem není tím posledním, co stvrzuje dědické právo.

Masajům stačí  několik  století  ústně  tradovaná norma,  která  je  akceptována  i  v  21.století.

Žádného masajského člověka by nikdy nenapadlo jasně dané normy a pravidla znevažovat.

Možná proto jejich společnost funguje tak dlouho.

 3.6 Strasti a neduhy Masajů

Od způsobu života  se  odvíjí  i  problémy,  se kterými  se musejí  Masajové potýkat.  V

dnešní  době  jsou  velkým  problémem  pohlavní  nemoci.  Jak  je  známo,  v  masajském

společenství není polygynie nikterak zavrhovaná. Muž může mít více manželek. Dochází k

tomu, že s více sexuálními partnery se zvyšuje procento rozšíření pohlavních nemocí. Mezi

nejrozšířenější pohlavní nemoci patří syfilis, AIDS. 51

S moderní  dobou,  kdy Masajové za  svůj  dobytek  dostávají  peníze,  se  setkáváme se

situací, že masajští muži navštěvují nevěstince, a dochází tedy k nekontrolovatelnému přenosu

pohlavních chorob.

Malárie je další nemocí, která nejčastěji trápí děti. Nedostatečná gramotnost zabraňuje

tomu,  aby  v  případě,  kdy  je  dítě  napadené  malárií  bylo  převezeno  do  nemocnice.  Děti

nejčastěji léči ve svých chýších, za pomocí šamanů a dostupnou přírodní medicínou. Děti tak

50Social justice . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
51Aids and Diseaes . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

30

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


nejčastěji  trpí  dehydratací  a  silným zvracením.  Smutné  je,  že  pokud  by se  dítěti  dostalo

odborné lékařské pomoci, tak se malárie dá vyléčit. 52

U  nás  mezi  nejčastější  onemocnění  patří  rakovina.  Je  to  dáno  naším  nezdravým,

uspěchaným životním stylem. V žádném případě nás nepřekvapí, že u Masajů  do roku 1930

nebyla nikdy diagnostikovaná tato nemoc. Myslím si,  že je otázkou času, kdy i tato krutá

nemoc Masaje dostihne, a to vlivem změny životního stylu, kterému se v posledních letech

oddávají.  S  neřestmi,  jakými  jsou  např.  alkohol  přibývá  i  Masajů,  kteří  onemocní

cukrovkou.53

Velkým problémem je slepota. Zhruba 10 000 lidí v okrese Kajiado trpí slepotou. Právě

tito lidé jsou nakaženi chlamydii trachomatis, která způsobuje šedý zákal. V civilizovaných

zemích je možné šedý zákal chirurgickým zákrokem odstranit. V masajské společnosti šedý

zákal způsobuje nepřekonatelnou překážku. Slepý člověk je v takové společnosti  odepsán.

Skupině nepřináší žádný užitek a není plnohodnotným článkem kmene. Je odkázán na ostatní

členy.   Ve výčtu nemocí nelze opomenout tuberkulózu. Vzhledem k tomu, že tuto nemoc

neidentifikují v raném stádiu, tak Masajové zbytečně umírají i na tuto nemoc, která by se dala

pomocí léků léčit.54 V minulosti byl velkým problémem mor, neštovice, hladomor. Vlivem

těchto nemocí se značně snížil počet masajské populace. Důležité je zmínit, že většina nemocí

má  původ  ve  špatných  hygienických  návycích.  Hygiena  je  kamenem  úrazu  a  bohužel,

původem většiny strastí Masajů.

52Aids and Diseaes . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
53Aids and Diseaes . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
54Aids and Diseaes . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

31

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


Úmrtnost  souvisí  s  nemocemi,  ale  zároveň  masajská  populace  stárne.  Porodnost  se

neustále snižuje. Má  na tom podíl nejen zdravotní stav Masajů, ale i změna způsobu života,

kde se usadili,  tak tam mohli  hospodařit  a  chovat  svůj  dobytek.  Mimo to dnes soupeří  s

vyvlastňováním  půdy  keňskou  vládou.  Nedostatek  půdy,  na  které  mohou  hospodařit,

způsobuje, že nedokáží dostatečně zabezpečit své potomky. Pozemky, kde by mohli Masajové

hospodařit, tak keňská vláda prodá bohatým obchodníkům.

Jako každý přírodní národ, tak i Masajové jsou přímo odkázáni na přírodní podmínky.

Rozhodující místo v jejich životech hraje počasí. Nejvíce problémové je pravidelné střídání

sucha, která mnohdy devastují přírodu a ohrožují pastevce.

 3.7 Kmen poskvrněný civilizací

Po dlouhou dobu nemohu  nalézt  odpověď na otázku, proč jsou Masajové tak dobře

medializovaným kmenem. Co způsobuje, že mají tak výbornou reklamu ve světě, a každý z

nás  má  podvědomí o tom,  kdo Masajové jsou.  Proč kmen,  který měl  v minulosti  pověst

krutých  bojovníku,  je  dnes  lehce  prodejný  za  malou  almužnu  od  turistů?  Při  pročítání

nejrůznějších  informacích,  mě  zaujal  článek  s  názvem ,,Masajové  tradice  ne(poskvrněná)

civilizací“.  Jak jasný a výstižný je tento název článku. Článek, který do jisté míry jasně

charakterizuje masajské společenství.

Svou  kulturu  si  Masajové ničí,  vlivem turistům,  které  nechají  proniknout  do  svých

vesnic. Pořádají pro turisty nejrůznější kempy za pár dolarů. Za utržené peníze si koupí trička,

boty. Proto není výjimkou potkat Masaje ve značkovém tričku Adidas a v obuvi od Bati. Je to

zvláštní, hrdý kmen podlehne tlakům vyspělých států.

Na jednu stranu je  to  úsměvné,  ale  i  smutné.  Lidé vyspělého světa jsou tak totožní.

Kultury pomalu splývají a zanikají.  Všichni pijeme Coca-colu z plechovek, nosíme trička

32



Nike. Vždyť je úžasné, když každý člověk je jiný, díky své kultuře. Proto je smutné, že i tak

krásnou, někdo by nazval primitivní kulturu, ničí civilizovaný nenasytný svět.

Bylo  by  opravdu  smutné,  kdyby  si   Masajové  museli  kupovat  mléko  v  krabicích  a

kravskou krev v řeznictví a svůj světově proslulý nápoj si míchat v chýši v shakeru. Pak už by

jejich kultura nebyla dech beroucím úžasem, ale spíš příběhem z komiksového časopisu.

Problémem je,  že jsou světu doslova otevření,  lehce  dostupní  v dnešní  době letadel,

automobilů. Nežijí v hlubokém temném pralese a těžko se mohou stranit světu. Stejně tak,

jako globalizace pohltila nás, pohlcuje i je.

33



4. LIDOVÉ POVÍDKY
Masajské lidové příběhy se opírají o prvky, jakými je statečnost, bohatství, skot. Mezi

další  spíše  okrajová  témata  patří  láska,  monstra  a  zlobři.  Všechny  příběhy  jsou  ústně

tradovány. Většinu příběhů jim vypráví dědečkové a babičky u ohně. Vyprávění příběhu o

nezkrotné bojovnosti a pospolitosti masajského lidu neustále stmeluje a udržuje masajskou

kulturu  a  chrání  ji  před  vlivem  nastupující  globalizace.55 První  masajský  příběh  je  o

válečníkovi  a  jeho  osmi  nápadnicích.  V  masajské  kultuře  je  pro  dívky  ctí,  pokud  může

bojovat o srdce svého vyvoleného Masaje. Tím je to jiné, než např. u nás, kdy o srdce dívky,

se podle pohádek a bájí většinou vydá bojovat muž. Dívky se mezi sebou utkají v soutěži, kde

mají za úkol složit tu nejlepší píseň pro svého budoucího muže. V takové písni masajského

muže vychvalují a připisují mu samé superlativy. Píseň je tedy brána jako vyznání lásky.

Své místo v pověstech  má i kravské mléko. Když mladý válečník opustí svou ženu a jde

do boje, tak má žena povinnost naplnit tykev mlékem. Pokud mléko v tykvi změní barvu,

zrudne, pak je její milý mrtev nebo vážně zraněn.  Celá tato pověra vychází z pověsti, kdy

mladá žena naplnila  tykev mlékem a mléko zrudlo.  Žena se vydala  svého milého hledat.

Putovala krajem, přespávala v korunách stromů, aby se uchránila před divou zvěří. Tak to

putovala krajem devět dní. Po devíti dnech zaslechla  slabý vzdech svého milého. Právě díky

posvátnosti  kravského  mléka  žena  svého  muže  zachránila  a  našlo.  Mléko  má  svou

nezastupitelnou funkci ve společenství Masajů od pradávna56

Další pověst pochází z bludného kamene, který se nachází na břehu řeky Eselenkei. Na

první dojem osamocený kámen vypadá jako zkamenělý Masaj. Je vyprávěno, že před mnoha

55Folk tales In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
56Folk tales . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

34

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


lety žil jeden starý Masaj jen se svou jedinou dcerou. Putovali krajem i se svým dobytkem a

kozami. Jednou se starý Masaj na krátkou dobu vzdálil a dívku nechal se zvířaty samotnou,

aby  je  pásla  sama.  Dívka  tedy  pásla  zvířata,  během pasení  se  dala  do  hovoru  s  jinými

masajskými bojovníky a zvířata nechala zvířaty. Když se její otec vrátil, nenašel dívku a ani

dobytek.  Po dlouhém vyčerpávajícím hledání  dceru našel,  ale  bez jeho jediného majetku,

zvířat. V zuřivosti, která ho popadla, když zjistil, že dívka ztratila zvířata, ji začal proklínat. V

afektu na ni zakřičel: ,, Taa osiot“, což v překladu znamená ,,proměň se v kámen“! Sedící

dívka  mezi  akáciemi  zkameněla.  Naproti  místu,  kde  dívka  zkameněla,  prosakuje  z  písku

pramínek vody. Podle této pověsti je prosakující voda slzami dcery, která prosí svého otce o

odpuštění.57 Jak je známo, skot je pro masajský lid nejposvátnější věcí na zemi. Právě i ke

skotu se nese jedna z pověstí. Na začátku samotné historie žil bůh Naiterukop. Naiterukop

měl tři syny - Maasae, Kokoyo, Kumoniho. Tři synové by měli být předky tří ras -  černé rasy,

bílé  rasy a  rasy masajského  lidu.  Právě bůh seslal  všechen  dobytek  Masajům.  Díky této

pověsti si Masajové myslí, že dobytek ostatních kmenů a společenství po právu náleží jim.58

57Folk tales . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 
58Folk tales . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

35

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


5. KULTURNÍ ASPEKTY VE VZTAHU KE 
VZDĚLÁVÁNÍ
Právě  pastevecký  způsob  života  výrazně  ovlivňuje  vztah  ke  vzdělávání.  Je  několik

důvodů, které brání rozšiřování škol a šíření vzdělání mezi masajským lidem, respektive mezi

dětmi. Škola je institucí, která má děti dostatečně socializovat. Má řádně rozvíjet dovednosti,

kterým  se  děti  naučí  doma.   Problém  vzniká  v  případě,  kdy  prostředí  a  kultura  brání

dostatečnému rozvoji školství. S rozvojem vzdělanosti dojde k úpadku jejich původní kultury.

K tomu, aby mohli být žáci vzděláváni, je za potřebí školních budov. Když už je budova

v tvrdých afrických podmínkách vybudována, nastává problém se vzdáleností. Žáci nemohou

být do školy dopravováni školními autobusy. Do školy musí pěšky, ovšem se nejedná o krátké

vzdálenosti.  Často musejí ujít desítky kilometrů. S tím souvisí i časné vstávání, aby školu

stihly. Tradice je další překážkou. Prioritou pro každého Masaje je dobytek. Pokud dítě chce

jít do školy, nebo by se mělo věnovat domácí přípravě. Muselo by nejprve splnit své primární

povinnosti, kterými jsou péče o dobytek. V samotné kultuře Masajů je zakořeněné, že Masaj

sám sebe vidí jako zemědělce, který svému dobytku posluhuje. Nevidí sám sebe jako člověka,

který by se měl  vzdělávat  a stoupat  v žebříčku vzděláváni.  Určitý  problém je i  ve formě

kurikula, tedy ve špatném složení toho, čemu se masajské děti mají naučit.  Ve vzdělávání

nejen masajských dětí, ale v celé Africe se uplatňují trendy západních kultur. Problém vidím v

tom, že africké děti včetně těch masajských, mají zcela jiné potřeby, než děti evropské nebo

americké. Ve vzdělávání jsou značně znevýhodněné ženy. Proto není výjimkou, že v rodině je

vystudovaný otce a naprosto negramotná matka. Negramotnost žen se netýká jen základních

dovedností, jakými je čtení, psaní, počítáni. Jde o to, že ženám chybí i základní hygienické

návyky.  Myslím  si,  že  určitým  východiskem  by  bylo,  kdyby  se  v  masajských  školách

vyučovali praktické předměty,  např. ženy by se učily základním zdravotnickým činnostem.

36



Byly by uvedeny do problematiky porodnictví,  protože při  neodborně vedených porodech

umírá  každoročně  mnoho  žen.  Podle  mého  názoru  je  zbytečné  Masaje  vzdělávat  v

teoretických oblastech, které nikdy nevyužijí.59

6. MAASAI  MARA
Maasai Mara patří mezi největší přírodní rezervace v Africe. Je to chráněné území na

jihozápadě  Keni.  Pás  chráněného  území  Mara  se  táhne  až  k  Tanzanii,  kde  se  spojuje  s

národním parkem Serengeti. Maasai Mara patří mezi unikátní ekosystémy na zemi. Samotný

název  vychází  z  řeky,  která  územím protéká,  a  tou  je  řeka  Mara.  Samotný  název,  který

rezervace nese, je na počest právě samotných Masajů. Území není unikátní jen díky samotné

kultuře Masajů, ale i z hlediska přírodovědných, je to vzácné území. Každoročně  dochází k

masovému stěhování zeber a pakoňů mezi oběma národními parky.

7.  CENTRÁLNÍ AFRIKA
Centrální  Afrika  je  oblast  táhnoucí  se  od  rovníku,  převážnou  část  území  vyplňuje

Konžská pánev, která je obklopena okrajovými plošinami. Celá oblast je odvodňována řekou

Kongo.  Východně od Konžské demokratické  republiky se nachází  nespočet  velkých jezer

např.  Albertovo  jezero,  Edvardovo  jezero,  Kivu,  Mweru.  Podnebí  centrální  Afriky  je

rovníkové.  Znamená to,   že  je  bohaté  na vlhkost  a  vysoké  teploty.  Mezi  nejvýznamnější

biotop patří  tropické deštné lesy,  které jsou bohaté na vzácná dřeva:  mahagon,  eben, týk,

palisandr a jiné. 

59Education. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. Dostupné 

z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

37

http://www.masaikenya.org/masai.html


8. PYGMEJOVÉ
 8.1 Základní informace

Pygmejové  někdy,  též  označovaní  jako  Negrillové.  Samotné  označení  Pygmejové

pochází z řeckého slova pygmáios. Pygmáios v řečtině znamená doslova ,,velký jako pěst“. 60 

Jejich vlastí je povodí řek Itury,  Konga, Nilu. Jedná se o oblast na západ od velkých

jezer Afriky. Jejich domovina je rozsáhlá oblast centrální Afriky. Domovem jím je tropický

deštný  prales,  v  jehož  hlubinách  nacházejí  své  útočiště.  Etnikum  Pygmejů  není

pozoruhodným kmenem jen  pro  nás.  Již  v  básních  řeckého básníka  Homéra  se  vyskytují

opěvné verše na trpasličí kmen Pygmejů. Své uznávané místo měli již v době starověkého

Egypta,  kde  byli  neuvěřitelnou  senzací.  ,,  Nejstarší  řeckých  dějepisec  Hérodot  se  o  nich

zmiňuje v 5. stol.  před n. l.  Pygmejové byli  oblíbeným thematem starověkých Egypťanů a

každý pygmej, který se jednou za sto let objevil v Egyptě, budil senzaci. Farao Neferkare,

příjmením Pepi II., byl nesmírně vzrušen, když mu Herkuf, vůdce velké výpravy do jižní země,

oznámil  zvláštním  poslem,  že  veze  ze  ,,země  stromů“ (pralesa)  pygmeje.  Neferkare  udílí

písemné rozkazy a rady, jak pečovat o pygmeje,  aby doplul zdráv. Každá zastávka, každý

chrám měly o něho pečovat.“61 V době starověku byly Pygmejové bráni jako nadpozemské

bytosti.  Nebyli  považovaní  za  lidi.  Pygmejové  byly  chápaní  jako  ,,tanečníci  bohů“.62 V

období středověku Pygmejové vymizeli z lidských myslí. Další zprávy přicházejí při objevech

Afriky,  v době Livingstonových objevů. Prvním známým objevitelem Pygmejů  byl  vědec

Georg Schweinfurth. Schweinfurth se seznámil s Pygmejem Adimoku, kterého si i nakreslil.

Před Schweinfurthem bezděky spatřil Pygmeje Paul D Chaillu, který je považoval za malé

60Národy celého světa. Praha: Mladá Fronta, 1985, s. 20-23. ISBN 23-011-85. 
61ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 163. 
62ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 163.

38



černé trpaslíky.63 Prvním odborníkem na pygmejské etnikum byl polský vědec Czekanowski.

Právě Czekanowski  prozkoumal iturské Pygmeje jako první. 64

Vzhledem k tomu, že se Pygmejové  zlehka podrobili černošským svazkům, stali se na

černoších  závislými.  Díky  vytvoření  svazku  mezi  Pygmeji  a  černochy,  došlo  ke  ztrátě

pygmejského  jazyka.  Jejich  jazyk  splynul  s  jazyky  černochů,  a  tím  došlo  k  vytvoření

jazykových kmenů.  Na základě toho se Pygmejové v Itrurském pralese dělí   do několika

kmenů. Prvním z nich je kmen Efé v oblasti východního Iturského pralesa. Členové z kmene

Efé  patří  k  nejpočetnějším  a  k  rasově  nejčistším.  Dokladem  může  být  jejich  zachovalý

původní jazyk. Kmen Basuá má své teritorium v jižní části.  Ačua nebo Aká se nachází v

severozápadní  části  Iturského  pralesa.  Čtvrtý  kmen  je  označován  jako  Bambuti,  jsou

považováni za jádro všech středoafrických Pygmejů.  Celkem jich je okolo 35 000. Mimo

iturských Pygmejů  se  další  trpaslíci  nachází  v  okolí  sopečného jezera  Kivu a  v  Ruandě.

Pygmejové v této oblasti jsou známí pod názvem Batva. Jejich objevitelem je P. Schumacher.

Další  část  Pygmejů  žije  v  oblasti  Konžské pánve,  ovšem nejsou ryze  pygmejského  typu.

Většinou jsou to míšenci černochů. Důležité je zmínit, že jednotlivé kmeny Pygmejů nemají

jednotné kulturní rysy. Liší se to právě jednotlivými kmeny.65 

63ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 164. 
64ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 164
65ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 168

39



 8.2 Pygmejská společnost 

Pygmejové v hierarchii společnosti zaujímají ten nejnižší stupeň. Zástupci Pygmejů patří

i v dnešní době mezi nejprimitivnější společnosti. Oproti Masajům jejich život nezměnila ani

globalizace.  Jejich typické životy před vlivem globalizace chrání ještě ne zcela probádaný

Iturský  deštný  prales,  který  tak  Pygmeje  chrání  před  moderními  civilizacemi.  Svým

způsobem života se tak naprosto liší od Masajů, kteří využívají svého svébytného způsobu

života ke komerčním účelům. Takovým příkladem může být, že pořádají pro turisty placené

pobyty v jejich vesnicích.

 8.3 Vztah mezi pygmejským a černošským obyvatelstvem

Před vpádem černošských kmenů do pralesa byli Pygmejové samostatnými jedinci. Nic

jiného jim k přežití nezbývalo. Čím více se černošské kmeny přibližovali k deštnému pralesu

a původnímu území Pygmejů, tím více Pygmejové ztráceli na své nezávislosti. Stávali se více

podrobenými. Dobrovolně přistoupili na svazek, který lze nazvat otrokářským. Pygmejové to

zřejmě vzali za své, protože i v přírodě si silnější jedinec podrobí slabšího.66

Dnes má každá tlupa Pygmejů svého černošského patrona. Patronát se dědí vždy z otce

na syna.  Pygmejové si  u svých patronů (pánu)  smí občas vybrat  danou dávku banánů,  či

cukrové třtiny. Nic není zadarmo ani v africkém deštném pralese. Jedná se o směnný obchod

mezi Pygmeji a černochy. Pygmej za banány nabídne černochům zvěř, lesní plodiny nebo

svou pracovní sílu. Odměnu za banány si černoch vždy zvolí sám.67 Černoši chápou Pygmeje

jako svůj  majetek,  jako něco,  co  jim po právu náleží.  I  přesto,  že  si  černošští  obyvatelé

Pygmeje  přivlastňují  jako  komoditu,  tak  do  samotného  společenského  řádu  pygmejských

kmenů nikterak nezasahují. 68

66ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s.168
67Tamtež str. 183
68Tamtéž str. 24

40



 8.4 Pygmejský život

 8.4.1 Náboženství 

Právě Pygmejové jsou pro své náboženství,  pro svou víru velice  zajímaví.  Na první

pohled jakékoliv projevy náboženských rituálů nejsou viditelné.

,,Z jednotlivých amuletů se dalo soudit na magii a kouzla, leč to byl zvyk převzatý patrně

od černochů.“69 Lovci jsou opatřeni nejrůznějšími šňůrkami a dřívky. Díky kouzelné moci

těchto věcí by měli být chránění před divokou zvěří. Obdobná dřívka přivazují kojencům na

zápěstí a ke kotníkům. Ozdoby mají napomoci, aby dítě prospívalo a nestrádalo. Lovci nejsou

ověšeni jen dřívky a šňůrkami, vyrábí si kruhy z hadích kůží, které také splňují magickou moc

a chrání je. 70

Pygmejská víra je založena na faktu, že duše opouští tělo jako dech skrze nos a ústa. Na

duši čekají duchové, které nazývají baketi. Právě baketi rozhodnou, zda duše bude zavrhnuta.

Svrhnou ji do ohně a dojde k jejímu zániku. Pokud se jedná o duši dobrotivou, pak odchází k

bohu  Mungu.  Mungu  je  výjimečný  tím,  že  vyhlíží  jako  člověk.  Tím  je  pro  Pygmeje

posvátným.

 8.4.2 Hudba

Hudba má v životě Pygmejů své místo. Pomocí hudby projevují svou radost ze života, a

to i přesto, že mají těžké životy. Samotný zpěv připomíná tyrolské jódlování. Nejde tedy o

zpěv, kdy píseň má smysluplné texty. Texty nejsou žádnými příběhy nebo vyvoláváním bohů,

pralesních duchů. Jódlování je vydávání zvuků, kterých docílí střídáním hlavového a prsního

hlasu. Pomocí těchto hlasů dávají na odiv své pocity a aktuální situaci v kmeni. Změny výšky

tonu vytváří polyfonní melodie. Jako hudební nástroje používají své dlaně, kterými tleskají.

Tleskání  doprovází  jejich  jódlování.  Jako  hudební  nástroje  nepoužívají  nic  složitého,

69ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s.259
70Tamtéž str. 259

41



jednoduché luky,  na které brnkají nebo duté dřevěné nádoby.  Ženám jako hudební nástroj

poslouží i hladina řek. Tento zpěv je typický po úspěšném rybaření, kdy pleskají rukama o

hladinu.71

 8.4.3 Pygmejské odívání

Na svém zevnějšku si Pygmejové zakládají jen velmi málo. Oblečení se liší kmen od

kmene. Nejčastěji si vyrábí bederní roušky, nebo sukně z trávy. Převážně si vytváří oblečení,

která zakrývají jejich spodní části těla. Více svá těla zakrývají ženy, muži jsou převážně nazí.

Pygmejové si nepotrpí na výrazné doplňky. Svá těla zdobí ornamenty jen při významných

událostech. Po lesích se pohybují bez obuvi, mnohdy tak, jak je pánbůh stvořil.72

Jediné decentní zdobení provádí ženy pomocí nožů, jejichž ostří namáčí do palmového

oleje. Pomocí nožů si do své kůže vytváří ornamenty. Palmový olej zářezy na kůži zvýrazní.

Materiál k výrobě oblečení, dá-li se to tak nazvat, využívají čistě z přírody.73

 8.4.4 Vztah k zesnulým

Vlastnost, kterou se výrazně liší od Masajů, je kult uctívaní mrtvých. Masajové nikterak

své zesnulé neuctívají. Pygmejové se k zesnulým váží větší úctou. Hrob pro zesnulého vždy

kope  porodní  bába. ,,Mrtvolu  uloží  do  hrobu  mužský  išumu  (kouzelník)  obličejem  k  její

kolébce,  neboť  mrtvý  vstane  a  navštíví  rodnou  vesnici.  Ukáže  se  a  zmizí.  Išumu nebo-li

kouzelník dává mrtvému do ruky bokoboko a říká: ,, Zemřel-lis jedem, nechť zemře i ten, kdo

tě usmrtil.“74 Na vytvořený hrob rovnají Pygmejové jeho věci, ne však veškeré. Některé si

nechávají na jeho počest. Tento zvyk převzali od černochů. Část Pygmejů pohřbívá zesnulé v

71Svět Pygmejů (2011) dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-svet-

pygmeju/21338255646/
72Svět Pygmejů (2011); dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-svet-
pygmeju/21338255646/
73Svět Pygmejů (2011); dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-svet-
pygmeju/21338255646/
74ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 259

42



chýších, to dělají i černoši. 75 Zesnulé uctívají, protože se domnívají, že duše zesnulých se k

nim chovají dobře a vlídně. Díky pohřbívání si je nerozzlobí a duše mrtvých stojí při nich.

 8.4.5 Pověry a rituály

Zvláštní  místo  v  životě  Bambuti  zaujímá  voda.  Voda  kapající  z  listů  stromů  je  pro

Pygmeje obávaným strašákem. Pokud na Pygmeje voda kápne, znamená to smrt. A je to jeden

z důvodů,  proč  neradi  chodí  do  lesa  po  dešti.  S  deštěm souvisí  i  hromy a  blesky,  které

vyvolávají u Pygmejů strach. Když nastane období dešťů a bouřek, přečkávají Pygmejové ve

svých chýších, kde udržují oheň. Dým vzniklý ohněm má odehnat rozzlobeného boha bouře.76

Pygmejští lovci vyznávají svou úctu bohu Munga. Úctu projevují tím, že pří úspěšném

lovu vyříznou oběti srdce,  které darují božstvu.  ,,Uctivější způsob je položit část srdce na

čistý list se slovy: ,,Mungu, dao a ie!“. Mungu, to je pro tebe! Tuto oběť přináší nejstarší z

rodové tlupy, který zvěř čtvrtí.  Kdyby tak opomenul učinit, neulovili by Pygmejové žádnou

zvěř“.77 

Jak je známo Pygmejové se neživí jen zvěří, ale i sběrem plodů. Při prvním sběru obětují

první plody z prvních tří stromů. Nejdřív je okusí božstvo, poté až oni.

Ve víře Pygmejů hraje svou roli bůh Tore, někdy též označován jako Muri-muri. Muri-

muri má podobu Pygmeje a žije v hlubokém lese. Pokud na něj narazí člověk, tak jej usmrtí.

V  noci  vydává  děsivé  zvuky,  které  Pygmeje  děsí.  Stén  má  symbolizovat  příchod  smrti,

nemocí.  ,,Zpočátku lidé vůbec neumírali.  Muri- muri dal ropuše hrnec. Měla dbát, aby se

nerozbil, protože v něm byla schovaná smrt. Ale ropucha potkala vesele poskakující žabku a

75Tamtéž str. 259
76ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 260
77ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 260

43



ta se nabídla, že hrnec ponese. Brzy jej však rozbila, smrt z něho vyklouzla a od té doby musí

lidé umírat“.78

Mezi  nejznámější  iniciační  rituály  mezi  primitivními  kmeny  je  obřízka.  Pygmejové

nejsou zvláštními lidmi jen z pohledu fyziologických vlastností. Před vstupem do dospělosti

jsou každému dospívajícímu v plném vědomí obrušovány zuby. Má to čistě praktický účel,

kdy Pygmejové pomocí speciálně broušených zubů zpracovávají maso.79

 8.4.6 Pygmejská strava a lov

Pygmejové  patří  mezi  společnosti  lovecko-sběračské.  Nejsou  tedy  vyhraněnými

vegetariány, ale nepohrdnou ani masem. Rostlinná strava je lehce dostupnou. Velké savce loví

jen výjimečně.  Troufnou si  na  slona,  kterého loví  jen pomocí  oštěpu,  jeho lov je  časově

náročný. Nejprve ho zraní, pak se ho několik dní snaží zraněného uhnat. Když slonovi dojdou

síly, vyříznou mu střeva a snaží se maso zpracovat. Dalším druhem zvířetem, které loví pro

potravu, jsou chocholatky. Chocholatky jsou druhem antilop. K jídlu nepohrdnou ptactvem,

červy a jinou zvěří.80

Pygmejové patří mezi úspěšné rybáře. Spíše tedy rybářky, je to aktivita typická pro ženy.

Rybářská  činnost  začíná  v  době  sucha,  kdy  proudy  řek  nejsou  tak  silné  a  rybaření  pro

Pygmejky není životu nebezpečné. Zvláštností je, že i když Pygmejové neumí plavat, tak se

tekoucí  vody  neděsí.  Málo  vody  umožňuje  ženám  stavění  hrází  a  snížení  hladiny  vody.

Senzací je, že k rybaření nepotřebují kanoe, rybářské pruty, harpuny a obdobné náčiní k lovu

ryb. Ryby chytají do rukou. Vzhledem k tomu, že během období sucha je v pralese vysoká

vlhkost, tak ryby kuchají hned na břehu vod. To zabrání tomu, že než je donesou do tábora,

78ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 261
79Svět Pygmejů (2011); dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-svet-
pygmeju/21338255646/
80Svět Pygmejů (2011); dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-svet-
pygmeju/21338255646/

44



tak se nezkazí. Rybaření s sebou nenese jen nebezpečí utonutí, ale blízko vod se vyskytují dva

nejjedovatější hadi. Jedná se o mambu černou, kterou Pygmejové nazývají ,,jedna minuta“,

jak již z názvu vyplývá, člověk uštknutý mambou černou je do minuty mrtvý. Druhým hadem

je  druh  zmije,  který  nazývají  ,,čtyři  kroky“,  uštknutý  po  svých  čtyřech  krocích  umírá.81

Pygmejové k lovu využívají všemožných zbraní, které si vyrábí svépomocí z materiálů, které

jim příroda poskytne.  Většinou zbraně zhotovují společně ve skupinách. Výroba zbraní  je

výsadou mužského pohlaví.  Někteří  Pygmejové loví  pomocí  oštěpů,  ti  zručnější  si  vyrábí

kuše, jiní loví pomocí sítí. Lovení prostřednictvím sítí je náročné na počet lovců. Tohoto lovu

se nejčastěji účastní celá pygmejská osada. Sítě zabírají velkou plochu a jsou zhruba jeden

metr vysoké. Část Pygmejů je roztáhne, zbylá část skupiny obíhá okolo a pomocí zvuků a

mlácení větví okolo sebe, se snaží pralesní zvěř nahnat do sítí.  Pokud je lov úspěšný, tak

loveckou  trofej  slaví  zpěvem.  Úlovky  jsou  předávány  ženám,  které  maso  připraví  ke

konzumaci.  Nutné  je  podotknout,  že  masa  loví  tolik,  aby  ho  dokázala  celá  vesnice

zkonzumovat. Jejich pověra říká, že pokud, by ulovili více než pro svou spotřebu, tak lesní

duch je potrestá, sešle na ně nemoce a v nejhorším případě smrt.82

Za nejvzácnější produkt přírody považují med. Med je pro ně důležitým zdrojem energie,

a  léčivem,  pokud onemocní.  Vzácný je pro ně díky nebezpečnosti  situace  při  jeho zisku.

Včely jsou pro Pygmeje strašákem. Kvůli včelám si medu cení více než masa. Právě sběrače

medu ve svých skupinách uctívají  nejvíce.  Je  to  funkce,  při  které  je velmi  ohrožen život

Pygmejů. Ke sběru medu si pletou speciální košíky, do kterých vkládají celé plástve. Z větví a

listí si tvoří koule, které silně doutnají. Dým z listnatých koulí chrání sběrače před včelím

bodnutím. Listnaté koule mají připevněné na zádech jako batohy, tak aby jim při šplhaní do

81Svět Pygmejů (2011); dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-svet-
pygmeju/21338255646/
82Svět Pygmejů (2011); dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-svet-
pygmeju/21338255646/

45



koruny vysokých tropických stromů nepřekážely.  Šplh je  náročný,  pohybují  se zhruba do

třicetimetrové výšky po cizopasných pnoucích rostlinách.  Pygmejové nevyužívají  žádných

vlastních lan,  po kterých by slaňovali.  Když je med snesen z výšky,  nejprve je poskytnut

nemocným, ti čekají u kmene stromů. Samotnému sběru medu předchází rituál, kdy sběrač

medu musí nejprve lesního ducha požádat o svolení ke sběru. Med v korunách stromů je

jedním  druhem.  Med  získávají  i  ze  země,  a  to  méně  nebezpečnou  cestou.  Sběrač  musí

vyhrabat půl metru hlubokou díru. Podzemní med získávají od neútočných včel. Tento med

není tak vydatný jako ten z koruny stromů. Jedná se o med tmavé barvy a nakyslé chutě.

Ovšem,  pokud  není  zbytí,  ani  tímto  medem nepohrdnou.83 Veškeré  úspěchy  při  honu  za

potravou, ať tou živočišnou nebo rostlinou, vychází z úzkého sepjatí s přírodou. Smysly, které

Pygmejové  mají,  jsou  neuvěřitelně  skvěle  přizpůsobeny  životu  v  hustém  pralese.  Jsou

výbornými stopaři zvěře, ať už z trusu nebo ze stop v bahně dokáží určit,  o jaké zvíře se

jedná, určí jeho pohlaví i velikost. Proto dokáží v nelítostných přírodních podmínkách žít a

neumřít hlady.84

Před každou činností, která je prováděna mimo osadu, musí Pygmejové vykonat rituál.

Když se lovci chystají na lov slona, jsou pomazáni zvláštní hmotou, kterou připraví nejstarší

žena. Následuje zpěv žen, zpěv má očarovat zvěř a zajistit úspěšnost lovu. Před odchodem z

tábora vůdce lovu rozpůlí list stromu, jednu polovinu nechá v táboře a druhou polovinu bere

sebou na lov. To má zajistit, že se z lovu vrátí celá skupina lovců a nikdo nezemře.85

83Svět Pygmejů (2011); dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-svet-
pygmeju/21338255646/
84Svět Pygmejů (2011); dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-svet-
pygmeju/21338255646/
85Svět Pygmejů (2011); dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-svet-
pygmeju/21338255646/

46



 8.4.7 Obydlí

Pygmejové jsou polokočovným kmenem.  Od způsobu života se odvíjí  způsob stavby

obydlí. Stavbu chýše zajišťují ženy. Konstrukci chatrče vytváří s proutí, které proplétají mezi

sebe. Chatrč má půlkruhový tvar. Celou konstrukci pokrývají zelené listy ořechu, který se

vyskytuje v tropickém deštném lese. Právě volba listu je rozhodující. Když odstraní stvol listu

a upevní ho na konstrukci, tak listy zajistí neprodyšnou vrstvu v době dešťů. Chrání vnitřní

část  chýše a  je důležité,  aby ženy s největší  pečlivostí  celou konstrukci  správně pokryly.

Pokrývka z listů vydrží po dobu jednoho měsíce, pak je nutné krytinu vyměnit. Když dojdou

listy ořechu v okolí,  jsou Pygmejové nuceni k přesunu na jiné místo.  Listy jsou seschlé a

povadlé a už neplní izolační funkci. Důvodem k migraci - přestěhování není jen nebezpečí,

ale i stavební materiál.  Celá chatrč svým tvarem a velikostí připomíná malé rostlinné iglú.

Uvnitř chýše si udržují oheň, který Pygmeje ochránit před moskyty.86 

Postele Pygmejové neznají, svá těla po náročném dni skládají na holou zem nebo si pod

sebe naskládají trávu. Typ jejich obydlí odpovídá druhu a vyspělosti jejich kultury. 

 8.4.8 Manželské svazky

K  čemu  přirovnat  manželství  pygmejských  kmenů?  Pygmejové  nejčastěji  uzavírají

manželství, jaké známe z pohádek. Svazky uzavírají na základě vzájemné lásky a náklonnosti.

I přesto, že Pygmejové žijí na samém konci vyspělostního žebříčku, i oni znají líbanky.

Novomanželé  mají  právo  své  líbánky  trávit  v  táboře.  Novomanžel  je  ušetřen  bojů  o

každodenní chléb, nemusí se tedy účastnit lovu. Stejně jako znají oslavy manželství líbánky,

tak  se  mnoho  manželských  páru  potýká  s  rozvody.  Zvláštností  je,  že  většinu  podnětů

nevychází od samotného páru, ale z okolí samotného rodu.  ,,Osmdesát ze sta sporů jsou u

86Svět Pygmejů (2011); dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-svet-
pygmeju/21338255646/

47



Pygmejů  manželské  sváry“.87 To,  co je  pro  pygmejské  společenství  typické,  tak  je  výběr

nevěsty podle starého zvyku. ,, Mužští příslušníci mají právo na dívky svého rodu, sestry nebo

sestřenice,  při  čemž  se  dodržuje  věková  posloupnost.  Avšak  všechny  dívky  nenáleží  jen

nejstaršímu rodu samotnému; ten si také nesmí dovolit dát druhou a třetí dívku výměnou za

další ženu, pokud tu ještě jsou neženatí bratří nebo bratranci, kteří mají oprávněný nárok na

ženu. Stane-li se však, že mladší byl přeskočen a ošizen, pomáhá si ke své vyvolené tím, že s ní

uprchne,  pokud se  jeho  rod neuvolí  přivést  jeho  manželství  už  v  zájmu míru  výměněnou

dívkou do pořádku“.88 Právě na tomto příkladu je vidět, že lásce nezabraní ani rod a mladí

Pygmejové to řeší po svém.

Na uzavírání  sňatku nemá vliv jen jeden člen rodu, ale celý rod. I přesto,  že žena v

pygmejských  společenstvích  má  lepší  postavení  než  žena  např.  v  muslimských

společenstvích.  Tak  právě  sňatková  politika  Pygmejů,  je  to,  co  nejvíce  dívky omezuje  a

odpírá jim svobody.

Ztroskotání  manželství  není  nešvar  jen dnešní  moderní  civilizace.  Tento  společenský

problém se vyskytuje i u Pygmejů, má zde mnohem větší následky. Pokud ztroskotá jedno

manželství,  tak  ztroskotá  i  manželství  další.  Funguje to  na  principu tzv.  řetězové  reakce.

Dalším problémem je,  že žena nemůže jednoduše opustit  manžela a vrátit  se zpět do své

rodiny. Kdyby se tak stalo, musela by se vrátit i žena, která byla vyměněna za ni.89  Žena se ke

své tlupě může vrátit pouze za předpokladu, že ji manžel uráží nebo bije. Když tato situace

nastane, tak rodina svou ženu vítá s otevřenou náručí. Celý manželský problém řeší rodina

ženy.  Ve  většině  případů  se  snaží  celou  záležitost  vyřešit  usmířením,  protože  rozvod  je

komplikovaný.  Do celé  záležitosti  smí  zasahovat  i  druhá vyměněná žena,  která  by se po

87ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s.309
88ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s.309-310
89ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 310

48



rozvodu první dívky musela navrátit ke své rodilé tlupě.90 Samotné ponižování žen není v

tomto  společenství  typické.  Žena  je  brána  jako  důležitá  hospodářská  síla.  Síla,  která

pygmejským mužům ulehčuje život. Právě svým demokratickým přístupem k ženám se liší od

jiných společenství, kde žena má své místo na samotném konci společenského žebříčku.

Manželské svazky Pygmejů jsou čistě monogamní. Znamená to, že muži mají jen jednu

ženu. Tím se liší i od svých černošských patronů. To, že se jedná o monogamní společnost, je

dáno tím, že se  Pygmejové vyznačují sňatkovou politikou ,,hlava za hlavu“. Přesněji řečeno

žena za ženu.91

Samotná svatba není velkolepým obřadem. Pokud se oba rody dohodnou na výměně žen,

tak dojde ke svatbě. Svatba probíhá ve speciálně vybudovaném lesním táboře, který nazývají

saja. Obřad trvá tři dny, během něho tancují a hodují. Hostina je převážně masitá, i přesto, že

pro Pygmeje je typická rostlinná strava. Novomanželka po dobu jednoho měsíce posluhuje

ostatním ženám z rodu, kam se přivdala. Následně si staví vlastní chýši a stává se skutečnou

manželkou.92

Po uzavření  sňatku  a  vytvoření  chýše,  přichází  na  řadu  zplození  potomka.  Samotný

porod probíhá v chýši. Rodičce pomáhají s porodem ostatní ženy z tábora. Veškerý porod se

obejde bez chirurgické pomoci, ač je to nepochopitelné. Pupeční šňůru odděluje otec, a to

pomocí šípu.  Nejprve ji  podváže kůrou stromu saka.  Odpadlá pupeční šňůra je uložena v

hliněném hrnečku, který nosí matka přivázaný na těle. Později hrneček zakope i s pupeční

šňůrou do země.  Celý  rituál  má přinést  dítěti  správný a zdravý vývoj.93 Ve výjimečných

případech, kdy se matce narodí dvojčata, je slabší z dvojčat zabito. Dítěti je přidržen nos a

90ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 232
91ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 310
92ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s.313
93ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 310

49



ústa a dítě se udusí. Celý akt si Pygmejové ospravedlňují tím, že matka by nezvládla uživit

obě  děti.  Nebožátko  je  zakopáno  v  chýší.  Celý  akt  je  otcovi  dítěte  zatajen.  Muž  žije  v

domnění, že dítě se narodilo mrtvé. Příchod dítěte je pro tábor velkou senzací a událostí. Muži

se vzdají lovu a společně hodují a veselí se. V době slávy a veselí, dítě odpočívá na listech z

kerenu. ,,Mateřství  je  touhou  ženy,  dítě  účelem  rodiny.  Čím  více  dětí,  tím  lépe.  To  je

pygmejská  moudrost“.94Jak  je  známo,  i  u  ryze  monogamních  společenstvech  se  objevuje

problém  nevěry.  Nevěra  se  může  vyskytnout  i  u  Pygmejů.  ,,Když  má  žena  na  manžela

podezření a zpozoruje, že zůstává v noci často mimo domov, plíží se od chýše k chýši, aby ho

přistihla.  Avšak i  muž je  na stráži;  když  je  odhalen,  vyklouzne střechou ven  a vezme do

zaječích. Oklamaná manželka rozhází chýši své sokyně, vrhne se na ni a důkladně ji ztluče“.95

Obdobným  způsobem  kontroluje  manžel  svou  manželku,  ani  té  není  nic  prominuto.

Manželská věrnost je stavebním kamenem všech pygmejských svazků, je na ni kladen veliký

důraz. ,,Cizoložství se trestá jako zločin a zavrhuje se.“96

V případě nevěry Pygmejové projevují své city velice bouřlivě. Naopak je to tehdy, kdy

mají vůči sobě projevit city lásky a vroucnosti. To jsou více méně ostýchaví. Své city mezi

ostatními členy tábora nedávají nikterak najevo. Před chýší sedávají partneři spolu, ale své

city  skrývají.  Jakékoliv  vnější  projevy  citů  nejsou  znatelné.  Polibky  dávají  jen  dětem.

Zajímavostí je, že při práci se k sobě manželé chovají chladně, až jakoby byli k sobě cizí.

Mezi vnější projevy citů může patřit zastřihávání účesů nebo barvení pleti barvou.97

94ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s.314
95ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s.312
96ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s. 313
97ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa. Praha: Mladá Fronta, 1959, s.313

50



 8.5 Pygmejská trápení

Pygmejskou  společnost  trápí  nespočet  problémů,  které  lze  jednotlivě  vyjmenovat.

Mnohem  většího  významu  tyto  problémy  nabírají,  pokud  jsou  uvedeny  do  souvislostí.

Myslím, si že problémem, který rozpoutává vznik dalších problémů je ten, že do přirozeného

prostředí proniká moderní civilizace, která ve všem vidí jen způsob, jak nejlépe vše zpeněžit.

Pygmejové  žijí  v  neuvěřitelně  krásném  pralese  bohatého  na  vzácná  tropická  dřeva.

Vidina drahých dřevin,  mezi  které patří  mahagon,  eben, týk či palisandr,  je lákadlem pro

všechny těžařské společnosti na mezinárodní úrovni. Odlesňování je zásadním problémem,

který  ohrožuje  pygmejskou  společnost.  Z  tohoto  důvodu  je  Pygmejům  odepíráno  jejich

původní  prostředí,  ve kterém žijí  v  symbióze  s  přírodou.  Přírodu využívají  na maximum,

získávají z ní veškerou potravu, léčivo, ale hlavně příroda je jejich domovem. I přesto jsou

stále  více  vytlačování  z  Iturského  pralesa.  Jedinou  světlejší  stránkou  je,  že  těžbu  dřeva

komplikuje  těžký  terén  a  špatná  dostupnost  pro  techniku.  Tím  je  proces  odlesňování

zpomalen. Měli bychom si uvědomit, jaké problémy a komplikace nastanou, když naše životy

postihne přírodní katastrofa. Může se jednat o zemětřesení, povodně, požáry, sopečná život.

Každý z těchto faktorů nám zasáhne do života.  Pygmejové se dokáží vypořádat s přírodními

živly, jsou s přírodou úzce spjati, ale jak mají bojovat s moderním světem? Přírodu znají, vědí

co od ní očekávat a jak se s případnými následky vypořádat. Moderní a vyspělé civilizace

neznají, nemají potuchy, jaké zbraně či prostředky na ně lidé, kteří jsou obklopeni technikou,

použijí.  Co  je  důležitější,  že  právě  jedině  Pygmejové  pocítí  přímé  následky,  které  s

odlesňování  souvisí,  rozhodně  ne  lidé,  kteří  tam  přijedou,  vše  vykácí  a  zase  odjedou.

Odlesňováním je vyháněna zvěř ze svých teritorií, je způsobena eroze půdy. Tím se, se půda

stává  neúrodnou.  Původní  rostlinstvo,  které  tvořilo  převážnou  část  jídelničku  Pygmejů,

zaniká. Od toho se odvíjí další problém, a tím je nedostatek potravy.  Pygmejové,  kteří  se

51



donedávna živili  rostlinou potravou, nemají najednou co jíst  a trápí je podvýživa,  nazvala

bych to i hladomorem.

Migrace Pygmejů není způsobena jen odlesňováním. Iturský prales, a tedy i domovina

afrických Pygmejů,  se  rozkládá  na politickém,  ne zrovna stabilním státoprávním základě.

Oblastí zmítají politické problémy, jablkem sváru jsou naleziště nerostných surovin, převážně

diamantů  a  jiných  cenných  surovin.  Bohužel  opět  kritickým  bodem  jsou  peníze  a  moc.

Smutnou stránkou všech krvavých bojů je, že Pygmejům nikdy nešlo o politickou moc nebo

nerostné suroviny. Jsou pouze snadnou kořistí pro zlé a nenávisti plné lidi.

V paměti mi utkvěl tento úryvek článku: "Ozbrojenci přepadli naši vesnici, náčelníka

přivázali ke stromu a rozsekali mačetami. Nám ostatním řekli, že naše vesnice už není naše a

že  musíme  pryč,  jinak  nás  zabijí,"  vypravuje  Mangako  Matogari  v  uprchlickém  táboře

Bulenga  na  východě  Konga.“98 Ptám  se  proč  Pygmejové?  Proč  společenství  lidí,  kteří

využívají produkty přírody, jen do míry uspokojení základních potřeb? K životu nepotřebují

moc, nemají ponětí, jak by s ní naložili. Nepotřebují drahé nerostné suroviny, prostředky na

jejich těžbu nemají. Suroviny by svými nástroji nedokázali zpracovat. Po těchto činnostech

netouží. Otázka tedy z ní, proč masové vraždění a kanibalismus právě na Pygmejích? Byli

pouze  v  nesprávnou  chvíli  na  nesprávném  místě?  Některé  příběhy  vypráví  o  tom,  že

ozbrojenci  Pygmeje  vraždí  a  následně  je  pojídají.  Pověrčivost  ozbrojenců  říká,  že  tímto

sadistickým způsobem si přivlastní výborné vlastnosti Pygmejů. Získají tak jejich dobrý zrak,

orientaci, stopařské vlastnosti. Masové vraždění a problémy, které s sebou přináší občanská

válka v oblasti Iturského pralesu je jen zlomkem všech strastí Pygmejů. Každá válka s sebou

98Občanská válka v Kongu vyhnala Pygmeje z pralesa. In: Rozvojovka [online]. 2007 [cit. 2014-11-03]. 

Dostupné z: http://www.rozvojovka.cz/clanky/543-obcanska-valka-v-kongu-vyhnala-pygmeje-z-

pralesa.htm 

52

http://www.rozvojovka.cz/clanky/543-obcanska-valka-v-kongu-vyhnala-pygmeje-z-pralesa.htm
http://www.rozvojovka.cz/clanky/543-obcanska-valka-v-kongu-vyhnala-pygmeje-z-pralesa.htm


mimo  krveprolití  nese  i  další  krutosti.  Jednou  z  nich  je  i  znásilňování  žen,  patřících  k

utlačované skupině.

 8.6 Smutný příběh obyčejného Pygmeje

Ota  Benga,  to  je  jméno  prvního  Pygmeje,  který  ač  nedobrovolně  opustil  hranice

afrického  kontinentu.  Jeho  smutný  životní  příběh  se  začal  psát  v  19.století,  kdy  oblast

Iturského pralesa a vlastně oblast celého afrického Konga, začali okupovat belgičtí  vojáci.

Právě v této době nastalo kruté krveprolití pygmejského obyvatelstva. Je to období, kdy celé

africké Kongo neslo název Belgické Kongo a bylo pod nadvládou Belgie. Cílem belgických

dobyvatelů byl zisk kaučuku, slonoviny. Pygmeje brali jako překážku a zároveň příležitost,

jak projevit svou moc.99

Benga se narodil kolem roku 1883. Pygmejové nevedou žádnou evidenci o narozeních.

Své dětství prožil v oblasti Kasai Kongo. Právě tato oblast patřila pod patronát belgického

krále Leopolda II. V době okupovaní měl Benga svou manželku a dvě děti. Celá jeho rodina

spolu s dalšími lidmi z vesnice byla zavražděna kolem roku 1903, kdy do jejich vesnice vtrhla

belgická armáda. Benga se v tom okamžiku potuloval po pralese a snažil se zajistit potravu

pro svou rodinu. Je absurdní, že tak si zachránil život, ovšem jen do jisté míry. Před utrpením

se ale neskryl. Později byl zajat a prodán do otroctví. V březnu roku 1904 si Bengu koupil

misionář Samuel Phillips Verner. Verner se do Afriky vydal, aby sehnal Pygmeje na světovou

antropologickou výstavu v Saint Louis. Nejděsivější je, že Bengu koupil za trochu soli a kus

látky. Takovou cenu měl pygmejský člověk. Benga měl pořád příležitost utéct, ale neučinil

tak. Bál se kanibalismu, který Belgičané na Pygmejích páchali.100Po účasti na antropologické

výstavě v Saint Louis našel Verner pro svého otroka Benga dočasný domov v zoologické

99 Ota Benga. Encyklopedia Virginia [online]. 2010, č. 1 [cit. 2014-11-17]. Dostupné 

z:http://www.encyclopediavirginia.org/Benga_Ota_ca_1883-1916 
100Ota Benga. Encyklopedia Virginia [online]. 2010, č. 1 [cit. 2014-11-17]. Dostupné 

z:http://www.encyclopediavirginia.org/Benga_Ota_ca_1883-1916 

53

http://www.encyclopediavirginia.org/Benga_Ota_ca_1883-1916
http://www.encyclopediavirginia.org/Benga_Ota_ca_1883-1916


zahradě v Bronxu. V zoologické zahradě byl umístěn do pavilonu opic. U jeho pavilonu byla

vyvěšena cedule ,,africký trpaslík“, i když si zřejmě Bengo neuvědomoval, že právě uzavření

ke zvířatům snižuje jeho důstojnost,  protože pro  něho život  ve společnosti  zvířat  nebylo

ničím neobvyklým. Jedinou důležitou emocí, kterou cítil, ztráta svobody. Po nátlaku ochránců

lidských práv byl Benga ze zoologické zahrady propuštěn. Přestěhoval se a žil v amerických

rodinách, kde pracoval za stravu a nocleh. Z počátku se zdálo, že se dokáže do americké

kultury začlenit a přijmout jiný způsob života. Potuloval se po lesích, parcích a učil své nové

přátelé  lovit  a  rybařit.101 Náhle  nastal  pád a  veškeré  pokusy o asimilaci  americké  kultury

selhaly, 20. března 1916 si Benga bere život a zastřelí se.102

101Ota Benga. Encyklopedia Virginia [online]. 2010, č. 1 [cit. 2014-11-17]. Dostupné 

z:http://www.encyclopediavirginia.org/Benga_Ota_ca_1883-1916 
102Ota Benga. Encyklopedia Virginia [online]. 2010, č. 1 [cit. 2014-11-17]. Dostupné 

z:http://www.encyclopediavirginia.org/Benga_Ota_ca_1883-1916 

54

http://www.encyclopediavirginia.org/Benga_Ota_ca_1883-1916
http://www.encyclopediavirginia.org/Benga_Ota_ca_1883-1916


Závěr
Jednoznačně lze říci, že Masajové a Pygmejové mají odlišné kulturní znaky.  A jejich

životy  jsou  stavěny  na  jiných  kulturních  základech.  Z  hlediska  vyspělosti  jsou  Masajové

vyspělejší kulturou, neznamená to, že krásnější. Vyspělost jejich kultur je dána prostředím,

kde  žijí.  Masajské  vesnice  jsou  lehce  dostupné,  před  civilizací  nejsou  nikterak  skryté.

Pygmejové jsou do jisté míry chráněni houštinami Iturského pralesa, dopravní obslužnost je v

této oblasti víceméně nulová. Iturský prales jim zajišťuje ochranu před vším, co přichází s

moderní dobou.

Přesto, že se jedná o dva odlišné kmeny, tak oba kmeny mají stejný problém - postupný

zánik jejich kultury.  Kroky, které vedou k zániku jejich kultur. U obou kmenů probíhá na

jiném principu. Masajové tlak okolního světa snáší bez odporu a oddávají se mu. Na místo

toho Pygmejové se snaží  vzdorovat  nedobrovolným krvavým nátlakům.  Budoucnost  obou

kmenů je nejistá. Masajové dělají dobrovolně cirkusové loutky turistům, kteří jsou ochotni za

dny strávené s Masaji  zaplatit.  Masajové tak  prodávají  svou kulturu,  kterou jejich  předci

budovali několik staletí. Vydělané peníze, které utrží za zesměšnění své kultury,  utrácejí v

barech a obchodech.  Naopak Pygmejové  jsou vytlačování  ze  svého přirozeného prostředí

kvůli  nátlaku  těžařských společností,  které  v Iturském pralese  těží  vzácné  dřeviny.  Právě

odlesňování je jednou z hlavních příčin, proč populace Pygmejů vymírá.

55



Cílem této práce bylo tedy nahlédnout do života kmenů, jejichž životy jsou od pradávna

spjaté  s  přírodou  a  závislí  na  jejich  zdrojích.  Práce  měla   pomoci  pochopit,  jak  fungují

kultury, které jsou odkázány jen samy na sebe. Televizních naučných dokumentů a cestopisů

je o masajské a pygmejské kultuře několik. Problém je ten, že mnohdy vyzdvihují jen jednu

typickou vlastnost, ale chybí ucelenější obraz o kultuře. Mým hlavním cílem bylo  obě kultury

podrobně popsat a poukázat, že i kultura bez techniky, může být překrásná a lidé mohou žít

plnohodnotné, spokojené  životy. Jediné čeho se opravdu obávám,  že kultura těchto kmenů

bude brzy jen dalekou minulostí.

56



Seznam použité literatury

Tištěné zdroje

1. HRABÁKOVÁ, Luďka. Úvod do kulturní antropologie. Vyd. 1. Liberec: Technická 

univerzita v Liberci, 2013, 73 s. ISBN 978-80-7494-001-9.

2.  GIDDENS, Anthony. Sociologie.  Vyd. 1. Praha: Argo, 1999, 594 s. ISBN 80-720-

3124-4.

3. WOLF, J. Etnografie Afriky. Vyd. 1. Praha: SPN, 1968,  224 s.

4. HANZELKA, Jiří a Miroslav ZIKMUND. Afrika snů a skutečnosti. Vyd. 2., v Orbisu 

1. Praha: Orbis, 1953

5. Národy celého světa. Praha: Mladá fronta, 1985. ISBN 23-011-85

6.  JOACHIM ŠEBESTA, Pavel. Mezi nejmenšími lidmi světa.  Praha:  Mladá Fronta,  

1959. 

7. HAVELKA, Ondřej. Nahá Afrika. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 2006, 90 s., [128] s. 

barev. obr. příl. Lidé a Země. ISBN 80-204-1537-8.

8. WOLF,Josef. Abeceda národů. 1. vyd. Horizont, 1984, 266 s.

9. LAWSON, E. Náboženství Afriky: tradice v proměnách. V českém jazyce vyd. 2.  

Praha: Prostor, 1999, 141 s. Obzor, 10. ISBN 80-726-0001-X.

10. HONZÁK, F. Národy celého světa. 1. vyd. Mladá fronta, 1985, 392 s

11. ZEMAN, Jiří. Afrika, od Sahary ke Kapskému městu: tradice v proměnách. Vyd. 1. 

Praha: Paseka, 2001, 236 p. Obzor, 10. ISBN 80-718-5310-0.

57



12. MOHAMED AMIN, Duncan Willetts a Foreword by Elspeth HUXLEY. The last of 

the Maasai. Nairobi: Camerapix, 2000. ISBN 18-740-4132-6.

13.  SOBANIA, N. Culture and customs of Kenya.  Westport,  CT: Greenwood Press,  

2003, xx, 233 p. ISBN 0-313-31486-1. 

Internetové zdroje

1.  MALINA, Jaroslav. Encyklopedie antropologie [online]. 2 vyd. Brno: Masarykova  

univerzita, 2011  [cit.  2014-10-02].  Elportál.  Dostupné  z:  

<http://is.muni.cz/elportal/?id=962501>. ISBN 978-80-210-5716-6.  ISSN  1802-  

128X.

2.  Maasai. 2013. Encyclopædia  Britannica  Online.  Retrieved  30  October,  2013,  

fromhttp://www.britannica.com/Ebchecked/topic/367695/Maasai

3. History. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07].

Dostupné z:http://www.masaikenya.org/masai.html

4. Housing. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07].

Dostupné z:http://www.masaikenya.org/masai.html

58

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.britannica.com/EBchecked/topic/367695/Maasai


5. Food and diet. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07].

Dostupné z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

6.  VAŃKOVÁ,  Lenka.  Na  motorce  za  Masaji.  In: Koktejl [online].  2013  [cit.  2014-

1009].

 Dostupné:http://www.czech-press.cz/index.php  ?

option=com_content&view=article&id=8483:na-motorce-za-masaji&catid=1858:2013

7. Maasai Weddings. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07].

Dostupné z:http://www.masaikenya.org/masai.html  

8. Personal Adornment. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07].

Dostupné z:http://www.masaikenya.org/masai.html

 

9. Number In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. 

Dostupné z:http://www.masaikenya.org/masai.html

 10. Warriors . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07]. 

Dostupné z:http://www.masaikenya.org/masai.htm  l 

59

http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.htm
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8483:na-motorce-za-masaji&catid=1858:2013-07&Itemid=148
http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8483:na-motorce-za-masaji&catid=1858:2013-07&Itemid=148
http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=8483:na-motorce-za-masaji&catid=1858:2013-07&Itemid=148
http://www.czech-press.cz/index.php
http://www.masaikenya.org/masai.html


11. Aids and Diseaes . In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07].

Dostupné z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

12. Education. In: Masai of Kenya [online]. 2010 [cit. 2014-10-07].

Dostupné z:http://www.masaikenya.org/masai.html 

13. Ota Benga. Encyklopedia Virginia [online]. 2010, č. 1 [cit. 2014-11-17]. 

Dostupné z:http://www.encyclopediavirginia.org/Benga_Ota_ca_883-1916 

14. Občanská válka v Kongu vyhnala Pygmeje z pralesa. In: Rozvojovka [online]. 2007 

[cit. 2014-11-03].

Dostupné z:   http://www.rozvojovka.cz/clanky/543-obcanska-valka-v-kongu-vyhnala-

pygmeje-      z-pralesa.htm 

15.Svět Pygmejů (2011); dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-

svet-pygmeju/21338255646/

60

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10532073952-
http://www.rozvojovka.cz/clanky/543-obcanska-valka-v-kongu-vyhnala-pygmeje-z-pralesa.htm
http://www.rozvojovka.cz/clanky/543-obcanska-valka-v-kongu-vyhnala-pygmeje-z-pralesa.htm
http://www.rozvojovka.cz/clanky/543-obcanska-valka-v-kongu-vyhnala-pygmeje-
http://www.rozvojovka.cz/clanky/543-obcanska-valka-v-kongu-vyhnala-pygmeje-
http://www.rozvojovka.cz/clanky/543-obcanska-valka-v-kongu-vyhnala-
http://www.encyclopediavirginia.org/Benga_Ota_ca_1883-1916
http://www.masaikenya.org/masai.html
http://www.masaikenya.org/masai.html


Seznam příloh

Příloha č.1 – Překlad některých rostlin

Příloha č. 2 – Typická masajská jména

Příloha č. 3 - Politická mapa Afriky

Příloha č. 4 – Vegetační pásy Afriky

Příloha č. 5 – Přírodní poměry Tanzánie a Keni

Příloha č. 6 – Masajské výrobky

Příloha č. 7- Masajské společenství

Příloha č. 8 – Pygmejské společenství

61



Příloha č.1 – Názvy rostlin

Masajský název Český překlad

 ol-aikuinyoi tráva

 ol-aimomoyai fenykl

 ol-aimuriaki jasmín

 ol-airamiram popínavé rostliny

 ol-aimutiai rákos

 enk-aitubulu keř

Tabulka 3: Názvy rostlin masajsky-česky

Příloha č. 2 – Typická masajská jména

Chlapecká jména Dívčí jména

Kapalei Isina

Koinet Liloe

Komeyicin Malazo

Kurary Pion

Leboo Resson

Legeny Sankau

Murunga Siglal

Tabulka 4: Nejčastější masajská jména pro dívky a chlapce

62



Příloha č. 3 - Politická mapa Afriky

63

Ilustrace 1: Státy Afriky; zdroj: Leccos Afrika; dostupne z: 
http://leccos.com/index.php/clanky/afrika



Příloha č. 4 – Vegetační pásy Afriky

64

Ilustrace 2: Dostupné z: http://cluster3.lib.berkeley.edu/EART/vegmaps.html



Příloha č. 5 – Přírodní poměry Tanzánie a Keni

65

Ilustrace 3: Zdroj: World map finder; 
dostupné z: 
http://www.worldmapfinder.com/Cs/

Ilustrace 4: Zdroj: World map finder, dostupné z 
http://www.worldmapfinder.com/Cs/



Příloha č. 6 – Masajské výrobky

66

Ilustrace 5: Kožené pouzdro; 

dostupné z: 
http://www.masaikenya.org/

Ilustrace 6: Tykev; 

dostupné z: http://www.masaikenya.org/

Ilustrace 7: Náhrdelník; 

dostupné z : http://www.masaikenya.org/



Příloha č. 7 – Masajské společenství

67

Ilustrace 8: Masajský bojovník;

 dostupné z: http://blackethics.com/628/the-maasai-
people/

Ilustrace 9: Masajští muži; 

dostupné z: http://img1.wikia.nocookie.net/__cb20131204152710/maasai-
people/images/9/9c/Maasai-men.jpg



68

Ilustrace 10: Masajští bojovnící nabarvení okrem; 

dostupné z: http://zurukenya.com/2013/07/26/kenyas-cultural-symbol-the-maasai/kilo-kenya-morans-
young-maasai-warriors-dance-during-an-inauguration-ceremony/

Ilustrace 11: Masajská chatrč; 

dostupné z: https://www.flickr.com/photos/sindrinn/5086174087/



69

Ilustrace 12: Masajské ženy; 

dostupné z: http://www.maratimbo.com/wp-content/gallery/masai/02%20Mara%20Timbo%20Camp,
%20Masai%20Mara,%20Kenya%20-%20Masai%20Women.jpg



Příloha č. 8 – Pygmejské společenství

   

70

Ilustrace 13: Joachim Šebesta s Pygmeji;

 dostupné z: http://www.lideazeme.cz/clanek/cesky-otec-
pygmeju

Ilustrace 14: Pygmejská chatrč; dostupné z: 
http://jeremierita.canalblog.com/archives/2007/02/06/
3911123.html



 

71

Ilustrace 15: Pygmejové;

dostupné z: http://cenzor.cz/sites/default/files/styles/large/public/field/image/130101_pygmies_HD.jpg

Ilustrace 17: Pygmejské děti;

 dostupné z: 
http://www.fao.org/docrep/w1033e/w1033e01
.jpg

Ilustrace 16: Pygmejská rodina; 

dostupné z: http://kids.britannica.com/comptons/art-
155917/A-group-of-Pygmy-people-of-the-Central-African-
Republic



72

Ilustrace 18: Výškový rozdíl mezi 
pygmejskou ženou a bělošským 
mužem;

 dostupný z: 
http://www.mattiapassarini.com/b
ambuti-the-indigenous-pygmies/

Ilustrace 19: Speciálně upravené zuby 
Pygmeje; 

dostupné z: 
http://www.quazoo.com/q/Pygmy_peoples

Ilustrace 21: Pygmej 
Matiboka, 

zdroj: ŠEBESTA, 
Pavel. Mezi nejmenšími lidmi
světa. Praha: Mladá Fronta, 
1959, s.314

Ilustrace 20: Ota Benga, 

dostupné z: http://newsone.com/2293605/ota-benga-story/


	1. Vymezení základních pojmů
	1.1 Přírodní národy
	1.2 Kultura
	1.3 Kmen

	2. Východní Afrika
	2.1 Geograficko - politické vymezení
	2.2 Fyzická geografie
	2.2.1 Reliéf
	2.2.2 Vodstvo
	2.2.3 Obyvatelstvo
	2.2.4 Podoba hmotné a duchovní kultury obyvatel východní Afriky
	2.2.5 Společenský vývoj východní Afriky


	3. Masajové
	3.1 Základní informace
	3.2 Masajská architektura
	3.3 Masajský život
	3.3.1 Typické jídlo, potrava
	3.3.2 Masajská víra, rituály
	3.3.3 Iniciační rituál
	3.3.4 Manželské svazky
	3.3.5 Masajské odívání a šperky
	3.3.6 Jazyk

	3.4 Masajští bojovníci
	3.5 Masajské právo
	3.6 Strasti a neduhy Masajů
	3.7 Kmen poskvrněný civilizací

	4. Lidové povídky
	5. Kulturní aspekty ve vztahu ke vzdělávání
	6. Maasai Mara
	7. Centrální Afrika
	8. Pygmejové
	8.1 Základní informace
	8.2 Pygmejská společnost
	8.3 Vztah mezi pygmejským a černošským obyvatelstvem
	8.4 Pygmejský život
	8.4.1 Náboženství
	8.4.2 Hudba
	8.4.3 Pygmejské odívání
	8.4.4 Vztah k zesnulým
	8.4.5 Pověry a rituály
	8.4.6 Pygmejská strava a lov
	8.4.7 Obydlí
	8.4.8 Manželské svazky

	8.5 Pygmejská trápení
	8.6 Smutný příběh obyčejného Pygmeje


